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Predsjednik Republike Srpske Milorad Dodik, povodom 9. januara, Dana Republike Srpske, odlikovao 
je Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti “ISKRA” Medaljom zasluga za narod. Medalja 
nam je dodijeljena za zasluge u oblasti humanitarnog i duhovnog rada, kojim se doprinosi opštoj 
afirmaciji Republike Srpske.
Predsjednica našeg udruženja Dijana Berić primila je oreden na svečanoj dodjeli odlikovanja 9. janu-
ara 2018. godine.
Ovo je velika čast za Udruženje, ali i obaveza za budućnost.
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Poštovani roditelji, draga djeco, cijenjeni donatori i prijatelji Iskre

Ušli smo u desetu godinu postojanja našeg udruženja, desetu godinu borbe za poboljšanje prava 
djece oboljele od malignih bolesti i njihovih porodica. U našem dosadašnjem radu trudili smo se da 
budemo od pomoći svima onima  koji su se tada nalazili u teškoj situaciji suočeni sa bolešću svoga 
djeteta, kao i onih koji se sada nalaze u istoj.
Na nekim smo poljima imali jako zapaženih uspjeha, a na nekim smo također pokrenuli stvari kojih 
se niko do sada nije ni sjetio, ili ipak nije usudio da ih pokrene. Srećom, u toj našoj borbi za bolji-
tak veoma često smo nailazili na ljude koji su bili spremni da pomognu. Veoma često, ali naravno 
ne uvijek. Kada se naiđe na one druge koji iz bilo kog razloga nisu spremni da pomognu, tada se 
morate pomiriti sa tim i jednostavno nastaviti dalje. I tada ponovo naiđete na one koji su voljni da 
vas saslušaju, koji vas razumiju i koji se u potpunosti stavljaju vama na raspolaganje, i kojih je na 
svu sreću mnogo više od onih koji vas do kraja ni ne saslušaju.
Poštovani roditelji treba da znate, da dok god postoji ovo udruženje, vi svoje bitke nećete biti sami. 
Od samog početeka našeg rada uvijek smo bili tu uz vas, i tako će biti i dalje. Budite sigurni da ćete 
u nama uvijek imati podršku, bilo onu iskustvenu ili stručnu, kao i velikog prijatelja. 
Draga djeco, znajte, da i dok ste na liječenju i dok željno isčekujete da sve to prođe, u našoj ro-
diteljskoj kući imate svoje učiteljice ili nastavnike, koji su tu za vas dok se izliječeni ne vratite u 
svoja odjeljenja, među svoje drugare. Tu vam je i vaša igraonica, dok se ne vratite na vaše omiljene 
terene.
Cijenjeni donatori i prijatelji Iskre, drago nam je da ste vi od onih koji su prepoznali naš dosadašnji 
rad i trud i što ste sada skupa sa nama u ovoj jako teškoj borbi koju vode djeca oboljela od malignih 
bolesti i njihove porodice. Uz vašu pomoć i podršku, i naš rad i aktivizam svakako dobija jednu 
novu dimenziju.
Maligna bolest je jako teška, a liječenje zahtjevno, dugotrajno i neizvjesno. Ovdje želimo da 
se prisjetimo i naših anđela, koji nažalost nisu izdržali u ovoj teškoj životnoj bici ali 
će svakako imati svoje mjesto u našim srcima. 
Nadamo se da će svi oni koji se sada nalaze u procesu liječenja, uz nesebičnu po-
moć ljekara sa Odjeljenja dječije hematoonkologije UKC Republike Srpske, biti uspješ-
no izliječeni i srećno se vratiti svojim kućama i svim obavezama 
koje ih očekuju u životu.

Predsjednik Udruženja 
Milan Berić, prof.  

RIJEČ PREDSJEDN
IKA UDRUŽEN

JAMilan 
Berić
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15. FEBRUAR

Povodom 15.februara, Međunarodnog dana djece oboljele od malignih bolesti, na Trgu Krajine dije-
lili smo promotivni materijal i naš novi bilten, te i na taj način nastavili našu misiju podizanja svijeti 
o raku u dječijoj dobi.
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Dana 15. februara svake godine se obilježava Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti. 
Tim povodom je upriličena svečana akademija u Banskom dvoru u organizaciji Udruženja roditelja 
djece oboljele od malignih bolesti „Iskra“.
Alen Šeranić, ministar zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske je čestitao današnji dan. „Danas, 
15. februara je vrijeme kada podižemo svijest jer i ukazujemo na problem koji ta djeca nažalost ima-
ju i na probleme koje imaju roditelji u informisanju. U ovom segmentu je zdravstveni sistem mnogo 
uradio, prije svega UKC Republike Srpske, imamo adekvatno liječenje djece i Fond zdravstvenog 
osiguranja. Vrlo je važno reći da je ovo zdravstveni problem koji djeca imaju, ali u to se mora cijelo 
društo uključiti“ naglasio je ministar  Šeranić.
Generalni direktor UKC Republike Srpske prof. dr Vlado Đajić je istakao da zaposleni i poslovod-
stvo UKC Republike Srpske imaju punu podršku Ministarstva zdravlja i socijalne zaštite. „Naravno 
da ćemo nastaviti da djeca koja se liječe kod nas dobiju terapije koje dobijaju i djeca u prestižnim 
evropskim i svjetskim centrima. Moramo istaknuti i zahvaliti se i Vladi Republike Srpske na podršci, 
jer trenutno rekonstruišemo i Kliniku za dječije bolesti. Želim da se zahvalim roditeljima djece obo-
ljele od malignih bolesti čiji je doprinos velik u kvalitetu boravka djece u bolnici i samom liječenju“ 
naglasio je prof. dr Đajić.
Miloš Malešević osnivač mreže mladih liječenih od raka „MladiCe“ u Republici Srpskoj je istakao 
važnost današnjeg dana. „Ovo je već osma godina kako obilježavamo kroz svečanu akademiju u 
Banskom dvoru. Na ovaj način dižemo svijest u društvu da ovo nije samo problem djece koja boluju 
od malignih bolesti nego i cijelog društva“ naglasio je Malešević.

Izvor: Univerzitetski klinički centar RS
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15. februara, Odjeljenje za obrazovno pedagoški 
rad Muzeja Republike Srpske, devetu godinu za-
redom, učestvovalo je u obilježavnju Svjetskog 
dana djece oboljele od malignih bolesti.
Domaćini djeci iz Udruženja roditelja djece obo-
ljele od malignih bolesti „ISKRA“, bili su učenici 
banjalučkih srednjih škola: Gimnazije, Medicin-
ske škole, Katoličkog školskog centra i Tehničke 
škole, kao i osnovnih škola „Sveti Sava“ i „Miloš 
Crnjanski“.
Tematsku likovnu radionicu organizovala je Na-
taša Nogo, muzejski savjetnik pedagog. Djeca 
učesnici su crtežima izrazila podršku svojim vrš-
njacima s malignim oboljenjima.
Manifestaciji je i ovog puta prisustvovala An-
drea Stanković, stručni saradnik za praćenje, 
promociju i zaštitu prava djece Ombudsmana za 
djecu Republike Srpske.

Zahvaljujemo se svim odbornicima Skupštine Grada koji su pružili podršku djeci obo
ljeloj od malignih bolesti nošenjem zlatnih trakica, na 20.sjednici Skupštine Grada koja 
je održana 16. februara.
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U srijedu, 15. februara Udruženje „Iskra” u Vijećnici Kulturnog centra Banski dvor, održalo je Sveča-
nu akademiju povodom Međunarodnog dana djece oboljele od malignih bolesti.
Svake godine nizom aktivnosti obilježavamo dan koji je posvećen našoj djeci. Ove godine u Muzeju 
RS već devetu godinu za redom održana je tradicionalna likovna radionica.
Ispred naše Roditeljske kuće simbolično smo  puštali balone uz želju koja nam je svake godine ista: 
„Da nam sva djeca ozdrave” !
Na svečanoj akademiji „Za hrabra mala srca”  predsjednica našeg Udruženja, gospođa Dijana Berić, 
iskazala je zahvalnost svim zvanicama, predstavnicima javnih institucija, prijateljima, donatorima,  
roditeljima i članovima Udruženja. 
Nakon toga uslijedilo je predavanje i edukacija na temu „Naslijeđe i rak-precizna dijagnostika”, koje 
je održala prof. dr Jelica Predojević Samardžić, šefica Odjeljenja dječije hematoonkologike koja je i 
jedna od najznačajnijih osoba za izliječenje naše djece.
Takođe je uslijedilo obraćanje ministra zdravlja i socijalne zaštite, gospodina Alena Šeranića, sa-
vjetnice predsjednika Republilke Srpske, gospođe Gabi Račić, kao i savjetnice gradonačelnika Banja 
Luke za društvene djelatnosti, gospođe Milade Šukalo.
Međunarodni dan djece oboljele od malignih bolesti se obilježava sa ciljem podizanja svijesti javno-
sti i boljeg razumijevanja poteškoća sa kojima se susreću djeca oboljela od raka i njihove porodice.
Zahvaljujemo svima koji su svojim prisustvom podržali naš rad i pokazali da su s nama u borbi da 
pružimo što bolje uslove djeci koja se liječe od malignih bolesti i njihovim roditeljima. 

Poštovani, 
Naš novi broj biltena Udruženja, kao i prethodnih sedam, mo-
žete preuzeti na Facebook stranici našeg Udruženja. Također 
su zadnja tri broja dostupna i u verziji na engleskom jeziku.
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Roditeljska kuća je bila mjesto na kojem su se okupili divni ljudi, koji su sa sobom donijeli iskrene 
želje, dobro raspoloženje i veliko srce. 
U saradnji sa Natašom Vuksan održana je kreativna radionica „Budi mi prijatelj” u kojoj su učesnici 
bila djeca oboljela i liječena od malignih bolesti i njihovi roditelji i poznata lica našeg grada iz svijeta 
medija, glume i muzike.
Radionica je zamišljena da svako dijete sa jednim učesnikom, koji tog trenutka postaje njegov 
prijatelj, izradi ukrasni tanjir od gline. Cilj radionice bio je da se djeci i njihovim roditeljima uljepša 
svakodnevica, ali i da širimo svijest o postojanju raka u djetinjstvu. Zajedničkim radom, ukrašava-
jući predmete, simbolizujemo zajedništvo, podršku i šaljemo poruku svoj djeci koja se liječe da smo 
zajedno jači i da nisu sami u svojoj borbi.
Ovo je bila još jedna u nizu aktivnosti koju smo organizovali povodom obilježavanja 15. februara, 
Međunarodnog dana djece oboljele od malignih bolesti. 
Zahvaljujemo svim učesnicima na druženju i svakoj lijepoj riječi. Veoma nam je drago što se oda-
zvao ovoliki broj ljudi, jer je djeci i njihovim roditeljima podrška zajednice i društva veoma važna 
tokom njihove borbe za izlječenje.
Hvala Nataši Mašti i Karolini Karalić na saradnji i organizaciji. Hvala i Aleksandar Cavic - Photo-
journalist na profesionalnim fotografijama.

15. FEBRUAR
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Značaj Udruženja i Roditeljske kuće 
Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” predstavlja svjetlo koje obasjava put 
oboljelih mališana i njihovih porodica kroz najtežu bitku, bitku sa malignim bolestima. Kroz devet 
godina predanog rada, Udruženje je postalo neizostavan oslonac za mnogobrojne porodice iz cijele 
Republike Srpske. Rad našeg Udruženja, ne samo da pruža neprocjenjiv doprinos u poboljšanju 
kvaliteta života bolesne djece, već takođe igra ključnu ulogu u osiguravanju potrebne podrške za 
njihove porodice. Naša posvećenost i napor da stvorimo sigurno okruženje kroz razne programe 
podrške, čini ovo Udruženje nezamjenjivim osloncem za svu djecu koja prolaze kroz izuzetno teške 
trenutke.
Roditeljska kuća koja je postala sigurno utočiste  za mnoge porodice, pruža ne samo smještaj već 
i toplinu porodičnog doma. U njoj se ostvaruje podrška i međusobno razumijevanje čineći teške 
trenutke podnošljivim. Kroz niz aktivnosti, kao sto su rehabilitacioni kampovi, kulturne i sportske 
manifestacije, Udruženje pruža neophodnu podršku i osigurava da djeca tokom liječenja imaju 
mogućnost i sticanja znanja. Ove aktivnosti takođe predstavljaju dragocijenu priliku za druženje sa 
vršnjacima  u sličnim životnim situacijama i pomažu u prevazilaženju osjećaja izolacije koje djeca 
mogu doživjeti tokom borbe sa bolešću. Socijalna podrška koja se ostvaruje kroz organizovane 
aktivnosti, igre i zajedničke trenutke, ima značajan uticaj na emocionalno stanje djece. Osim toga, 
ove prilike za druženje često postaju izvor motivacije i inspiracije za male borce da se hrabro nose 
sa izazovima koje donosi liječenje. Maligna bolest kod djece je emocionalna i psihološka bitka. 
Udruženje roditelja „Iskra” pruža psihosocijalnu podršku, informacije i programe koji doprinose cje-
lokupnom blagostanju oboljele djece i njihovih roditelja. Ova podrška nije samo za trenutno stanje 
djeteta, vec i priprema za život nakon liječenja. Naglasak na podizanju svijesti o dječijem raku kroz 
obilježavanje Međunarodnog dana djece oboljele od malignih bolesti i Zlatnog septembra, dodatno 
doprinosi širenju svijesti o ovoj teškoj bolesti. Takođe, učešće na evropskim konvencijama pokazu-
je posvećenost Udruženja stalnom unapređenju svog rada i sticanja novih saznanja koja će nam 
omogućiti da pružimo još bolju podršku oboljeloj djeci i njihovim roditeljima. Zahvaljujući  insti-
tucijama, donatorima i prijateljima koji nas podržavaju i prate naš rad, Udruženje roditelja „Iskra” 
gradi mostove ljubavi i podrške. Svi zajedno činimo jedinstvenu zajednicu koja prepoznaje važnost 
solidarnosti i trudi se da djeci uljepša dane  koji borave u Roditeljskoj kući. Svi zajedno radimo na 
unapređenju kvaliteta života i naša podrška porodicama pruža nadu i optimizam, stvarajući svijetlu 
perspektivu za budućnost naših boraca.  

Tatjana Stojčić, 
Predsjednik Upravnog odbora Udruženja
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Male priče o velikim herojima

Kada bi zidovi Roditeljske kuće mogli da govore, ispričali 
bi mnoge priče. Bilo bi ih ispunjenih bolom, tugom, stra-
hom, ljutnjom, ali i onih punih nade, malih radosti, velike 
sreće i nemjerljive roditeljske ljubavi. Našlo bi se tu priča 

o hrabrosti, požrtvovanosti, nestrpljivosti, dosadi, vremenu koje 
ne prolazi, priča dosadnih, smiješnih, čudnih i običnih... Mogli bi 
zidovi da ispričaju priču o neobičnom susretu i još neobičnijem 
prijateljstvu blijede, sitne djevojčice bez kose i rumenog, glasnog 
Djeda Mraza okruženog zvukom mnogobrojnih zvončića. U kosti-
mu Elze, Snježne Kraljice tog tmurnog i uspavanog decembarskog 
popodneva djevojčica se nečujno i plaho, a u isto vrijeme i samo-
uvjereno, baš poput prave kraljice, pojavila na vratima igraonice 
pred Djeda Mrazom koji se ušunjao da djeci ostavi poklone. I ne 
zna se ko je koga više iznenadio i ganuo, ali svake godine od tada, 
a ima ih podosta, Djeda Mraz djevojčici koja je odavno kod svoje 
kuće donese poklon samo za nju. 
U moru priča našlo bi se mjesta i za priču o dvoje drugara, koji su zajedno provodili vrijeme u škol-
skim klupama Roditeljske kuće i dijelili samo njima znane tajne, a onda odbolovali prve ljubavne 
jade rastanka, kada je jedno od njih otišlo kući nakon završenog liječenja. 
Ili za onu o djetinjoj ljubavi jedne trogodišnjakinje koja je Luletu, kada ga je ugledala nakon za nju 
„cijele vječnosti“ koja je trajala beskrajnih 10 dana dok je on bio kod kuće, onako djetinjasto iskreno 
rekla: „Lule, Lule, a baš si mi lijep“.  
Mogli bi zidovi ispričati i sjetnu priču sa tužnim krajem o haljinici koja je na neobičan način pove-
zala dvije djevojčice. Djevojčicu koja se ošišala i svoju kosu zajedno sa sestrom i mamom donijela 
u Roditeljsku kuću i djevojčicu koja ih je dočekala na vratima. Onako sitna, vesela i razgovorljiva, 
rekla je djevojčici koja je došla da ima baš, baš lijepu haljinu. I da i ona ima takvu neku haljinu, 
ali skroz drugačiju. Nakon nekoliko dana mama i djevojčica na vrata Roditeljske kuće donijele su 
potpuno istu haljinicu. I ta haljina uljepšala je dan i donijela veliki osmijeh na Odjeljenje dječje he-
matoonkologije na kojem je djevojčica primala ko zna koji ciklus hemoterapije. Naše djevojčice više 
nema, ali boravi u našim srcima i našim sjećanjima na jednu baš, baš lijepu haljinu.  
Našla bi se tu i priča o petogodišnjem dječaku koji je danima slušao naše razgovore o donaciji 
televizora koje ćemo dobiti na poklon, pa nas je jednog dana mudro upitao da li bi ta Donacija 
nekako mogla i njemu donijeti dugo željene „lego kocke“ za rođendan. Dječak je tada dobio svoj 
željeni poklon od tete Donacije, a mi je od tada ne zovemo njenim imenom. Za sve nas ona je teta 
Donacija koja ispunjava želje.
U riznici naše kuće ima još mnoštvo priča poput onih o siru jedne babe, Zubić Vili, baki koja ispu-
njava sve želje, krovu na jednu vodu, glavama anđela, smirenoj mami, priče o stvarima koje se ču-
vaju na tavanu, o Novaku, o „ludoj ekipi“ i rođendanskoj torti od smokija i šlaga, priče o „hrabrim“ 
ženama, sjemenkama suncokreta i lukavoj lisici te mnogo, mnogo drugih. 
Roditeljska kuća je mjesto na kojem se prepliću najružniji, nezamislivo teški i košmarni trenuci i oni 
ispunjeni beskrajnom srećom. U vremenu provedenom među njenim zidovima nastaju priče koje 
postaju dio nje, ali i dio svih nas. Iako nismo željeli da budemo junaci bilo koje od tih priča, možda 
nam one kada nam dolutaju u misli, ipak, izmame osjećaj topline i osmijeh na lice. Nekada će to 
biti tek sjetni osmijeh tuge, a nekada osmijeh radosti kad se sjetimo vremena i ljudi s kojima smo 
zajedno preživljavali i preživjeli najteže trenutke života.                 
Upravo to je još jedna od vrijednosti naše roditeljske kuće, pokazatelj da nam ona treba i da je 
vrijedno boriti se za njen opstanak. 

Katica Kerkez, sekretar Udruženja roditelja „Iskra“
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Rečenica koju svaki roditelj sanja da će čuti kada započne proces liječenja malignog obolje-
nja njegovog djeteta jeste „Liječenje je završeno, idete kući!“. I kada shvate da je to stvar-
no realnost, nastaje vrtlog emocija. U prvi mah pojavi se osjećaj nevjerovatnog olakšanja, 
tijelom krene da mili lijepo osjećanje sreće i pobjede koje se širi iz grudi i stomaka u sve 

dijelove tijela, a završava se kao najveći osmijeh na licu roditelja posljednjih mjeseci. Ponovo su u 
mogućnosti da dišu, da se osjećaju živima, da imaju želju i nadu da će konačno ovo teško iskustvo 
biti dio njihove prošlosti. 
Teško je povjerovati, ali ovo osjećanje sreće, kod nekih roditelja kratko traje. Dok su još na Odjelje-
nju dječje hematoonkologije ili ubrzo nakon povratka kući, prvobitno osjećanje olakšanja, zamijeni 
emocija straha. Ovoga puta, to je strah od povratka u „normalno“. Toliko dugo čekaju kraj liječenja, 
da kada se on stvarno desi, jednostavno nisu spremni da idu kući. Ovu pojavu možemo pripisati 
tome da mi ljudi, kao živa bića, imamo veliku adaptabilnu sposobnost da se prilagodimo na bilo 
koje sredinske ili životne okolnosti. To je zaštitna funkcija našeg organizma koja nam omogućava 
da preživimo u nepogodnim ili teškim uslovima. Koliko god bilo teško proživljavati svakodnevni 
stres i neugodne medicinske intervencije, roditelji i djeca se nakon određenog vremena naviknu na 
život u bolnici. Stvore bliske odnose sa medicinskim osobljem, povežu se sa ostalim pacijentima, 
usvoje novu rutinu i dinamiku dana, koja im pomaže da imaju osjećaj predvidljivosti. Sve to utiče na 
stvaranje osjećaja sigurnosti koji imaju kada su u bolnici ili blizu nje. Bolnica postaje sigurna zona. 
Kada dobiju dozvolu da idu kući, uz i dalje obavezne kontrole, u bolnicu dolaze kao vanjski pacijen-
ti. S jedne strane, roditeljima upravo ta fizička udaljenost od bolnice utiče na smanjenje osjećaja si-
gurnosti, zbog toga što su sada udaljeni od ljekara, pa ukoliko se desi neka komplikacija, potrebno 
je više vremena da dobiju pomoć. Roditelji se opterete, jer je na njima odgovornost da prate dijete 
i njegovo opšte stanje.
S druge strane, odlazak kući sa sobom povlači i nova očekivanja, prvo ostalih članova porodice, a 
potom i društva u cjelini. Ta očekivanja roditelji i djeca često nisu u mogućnosti da ispune prvih 
mjeseci nakon povratka kući. Majke nastoje da se povežu sa ostalom djecom i supružnikom, da bi 
nadoknadili propušteno vrijeme, pokušavaju da obnove odnose sa prijateljima, a poseban izazov 
im predstavlja povratak na posao. Uz sve ovo, u njima je stalno prisutan strah za dijete, zbog ne-
izvjesne budućnosti. Imaju želju da se što prije vrate svojim obavezama i interesovanjima, ali im 
prvi kašalj ili flekica na koži djeteta, svaki put aktivira čitav set zastrašujućih misli i užasavajućih 
predviđanja.
Zbog svih navedenih izazova, važno je naglasiti da je psihološka podrška porodici jednako važna 
i u ovoj fazi, kao i u svim prethodnim fazama bolničkog liječenja. Psihološka podrška može da im 
pomogne da proživljeno iskustvo iskoriste kao svoje snage u suočavanju sa budućim izazovima. 
Svjesno važnosti te podrške naše udruženje ostaje u kontaktu sa porodicom i prati je tokom pro-
cesa povratka u zajednicu.   
Svih ovih emocija koje se odvijaju unutar svakog roditelja, djeca, srećom, nisu svjesna. U njihovim 
malim glavama važno je da više nema bola, straha i ostalih neugodnih posljedica terapija. Dobili 
su novu priliku za život i oni idu prema njemu hrabro i odvažno, kao i u trenucima kada su se za 
njega borili.
Zbog toga mi ostali pojedinci, koje je život poštedio ovakve vrste patnje, treba da pružimo podršku 
i imamo razumijevanja za ove roditelje i njihovu hrabru djecu. Da im na taj način kao društvo olak-
šamo proces prilagođavanja normalnim tokovima života. 

Aleksandra Klindić, MA psiholog

ŠTA KADA NAM KAŽU:  
„LIJEČENJE JE ZAVRŠENO, 

IDETE KUĆI!“

RIJEČ PSIHOLOGA
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Svaka borba je teška, ali 
neke su ipak teže od drugih 

Nakon uspostavljanja dijagnoze malignog oboljenja 
kod djeteta, roditeljima, kao i cjelokupnoj porodici se 
urušava dotadašnji porodični sistem i način funkcioni-
sanja. 
Život koji su ranije vodili, zamjenjuje se jednim potpu-
no novim, nepoznatim, u kom preovladavaju strah, kao 
i neizvjestan tok i ishod liječenja. 
Liječenje malignih bolesti je veoma dug i iscrpljujući 
proces koji podrazumijeva  dugotrajnu izolaciju obo-
ljele djece, a samim tim i čitave porodice od društva. 
Problematika koju sa sobom nosi dječiji kancer je zai-
sta slojevita, tako da tokom ove borbe i roditelji i djeca 
prolaze kroz razne faze.  Adekvatna medicinska briga i 
terapije predstavljaju prioritet, ali ne smijemo da zabo-
ravimo to da je i psihococijalna podrška od izuzetnog 
značaja u procesu ozdravljenja. 
Porodična dinamika i dotadašnja svakodnevnica se sada potpuno reorganizuje, a to od roditelja 
zahtjeva ogromnu snagu. Potrebno je da budu sabrani, organizovani, da ne sagore i da ne izgube 
vjeru i nadu. 
U čitavom ovom procesu jako je značajno da se prepoznaju sve teškoće i potrebe koje se javljaju,  
te da se u  skladu sa tim radi na jačanju postojećih i izgradnji novih kapaciteta za borbu koja im 
predstoji. 
Kroz pregled svih početno dostupnih podataka i informacija, nakon obavljanja razgovora sa rodite-
ljima i djetetom, posmatranja njegovih postupaka, tumačenja i sumiranja svih podataka i mišljenja 
stručnjaka, vrši se odabir područja u kojima je potrebno intervenisati i postavljaju se ciljevi koje 
želimo da ostvarimo u tom procesu. 
Osim stručne psihosocijalne podrške, njima je potrebna i ona ljudska. Upravo zahvaljujući podršci, 
empatiji i dobrim ljudima u jednom trenutku ipak sve postane podnošljivije. 

RIJEČ SOCIJALNOG RADNIKA 
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Savremeni standardi pedijatrijske onkologije imaju za cilj da djeca tokom liječenja provode što 
manje vremena u bolnici i upravo ovdje dolazi do izražaja značaj naše Roditeljske kuće koja im 
pruža toplu porodičnu atmosferu, ubrzo postaje njihov novi dom i mjesto na kom zaborave na 
bolničko liječenje. Ponosni smo na sedam godina njenog uspješnog rada. Ovdje se roditelji nalaze 
u okruženju ljudi koje vežu iste ili slične životne situacije i problemi koji su ih snašli, gdje uočavamo 
pozitivan uticaj grupe, a sama razmjena iskustava je jako važna i ima oslobađajuće i terapeutsko 
dejstvo.   Održavanje porodične atmosfere dokazano poboljšava opštu zdravstvenu sliku djeteta i 
mogućnost izliječenja. Tokom liječenja djeci pored njihovog doma, najviše nedostaju vršnjaci, kao 
i sve one aktivnosti koje su mogli da nesmetano obavljaju prije uspostavljanja dijagnoze malignog 
oboljenja. Potrebno je da se radi i na jačanju porodičnih veza koje često oslabe tokom liječenja. 
Roditelji su razapeti između bolesnog i zdravog djeteta ili djece koji su ostali kod kuće, a može da 
dođe i do narušavanja partnerskih odnosa.  Iz svih navedenih razloga, možemo slobodno da kaže-
mo da dijagnoza dječijeg kancera predstavlja bolest čitave porodice, jer istovremeno utiče na više 
polja života, kako oboljelog djeteta, tako i njegove čitave porodice. 
Upravo kompleksnost ovog  problema zahtjeva pažnju cjelokupne društvene zajednice, a da bi se 
zajednica uključila mora da ima svijest o svim aspektima borbe sa malignom bolešću. Zbog toga su 
značajne kampanje podizanja svijesti o raku kod djece. Zato se trudimo i važno nam je da nas ljudi 
čuju na nama značajne datume kao što su 15.februar, Međunarodni dan djece oboljele od malignih 
bolesti, Zlatni septembar koji je čitav mjesec posvećen podizanju svijesti o svim apektima koje nosi 
borba sa rakom. Svake godine  Udruženje postavlja nove ciljeve za unapređenje kvaliteta života 
djece oboljele od malignih bolesti i njihovih porodica i niže nove uspjehe. 
Najveća nagrada za naš trud i zalaganje jeste dječiji osmijeh, kao i zadovoljstvo naših korisnika što 
nisu sami u njihovim najvećim borbama. 
Svaki susret sa novim djetetom, za mene lično, predstavlja susret duše sa dušom, mene sa velikim 
ljudima u maloj djeci. 
Djeca oboljela od malignog oboljenja zaista zalužuju  svu moguću podršku, od nivoa pojedinca do 
institucionalnog nivoa, a najbolje vrijeme da činimo dobro je sada. 
                                                                            

Andrea Pećanac, dipl. socijalni radnik
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Predsjednik Udruženja, Milan Berić gosto-
vao je u Jutarnjem program RTRS-a  po-
vodom promjena u Zakonu o obaveznom 
zdravstvenom osiguranju što se tiče reguli-
sanja bolovanja. 
Naše Udruženje prvi put je pokrenulo ini-
cijativu 2015.godine da roditelj oboljelog 
djeteta od raka, dok je na bolovanju po tom 
osnovu ima pravo na naknadu plate u izno-
su od 100 odsto.
Ponosni smo na ovo zakonsko rješenje koje doprinosi poboljšanju položaja djece oboljele od mali-
gnih bolesti i njihovih roditelja.
Hvala Odboru za zdravstvo, rad i socijalnu zaštitu, ministarstvu zdravlja i socijalne zašite, Narodnoj 
skupštink RS i svim drugim učesnicina u procesu donošenja ovog Zakona, koji su na taj način pružili 
podršku roditeljima djece oboljele od malignih bolesti.

Prethodnih dana širom Republike Srpske počela je distribucija godišnjih biltena Udruženja rodite-
lja „Iskra“ i knjige „Hrabre priče“ čiji su autori djeca oboljela i liječena od malignih bolesti i njihovi 
roditelji. 
Povodom distribucije biltena 27. juna održana je konferencija za štampu, na kojoj smo izjavili da 
nam je želja da korisnicima biblioteka pružimo mogućnost da se upoznaju sa radom i postojanjem 
našeg udruženja, kao i to sa kojim se problemima i potrebama suočavaju djeca oboljela od malignih 
bolesti i njihove porodice tokom liječenja. 
Takođe, željeli bismo i da „Hrabre priče“ budu tračak nade budućim porodicama koje se suoče sa 
malignom bolešću djeteta, da je put do izlječenja težak, ali moguć. 
Biltene smo dostavili i na engleskom jeziku, tako da se i potencijalni strani državljani mogu upo-
znati sa našim radom. 
Veliku zahvalnost dugujemo kompaniji „EuroExpress brza pošta“ koja nam je i ovaj put pružila po-
dršku i omogućila besplatnu distribuciju biltena i knjige. Hvala vam što ste i na ovaj način bili dio 
priče o širenju svijesti o postojanju dječijeg raka.
Bibilioteke koje su se odazvale našem pozivu i u kojima možete pronaći naše biltene i knjigu „Hra-
bre priče“ su: 

1. NB „FILIP VIŠNJIĆ” BIJELJINA,
2. NB DOBOJ,
3. NB ZVORNIK,
4. NB „ĆIRILO I METODIJE” PRIJEDOR,
5. SRPSKA CENTRALNA BIBLIOTEKA „PROSVJETA” 

FOČA,
6. JU MATIČNA BIBLIOTEKA ISTOČNO SARAJEVO,
7. NARODNA BIBLIOTEKA TREBINJE,

8. NB KNEŽEVO,
9. NB „VESELIN MASLEŠA” LAKTAŠI;
10. NB MRKONJIĆ GRAD,
11. NB SRBAC,
12. NB GRADIŠKA,
13. NB RIBNIK,
14. NB PRNJAVOR,
15. NB „IVO ANDRIĆ” ČELINAC,

PONOSNI NA...

Izmjene i dopune Zakona o 
obaveznom zdravstvenom osiguranju

Distribucija Biltena i knjiga širom 
REPUBLIKE SRPSKE
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16. NB ŠIPOVO,
17. NB „DESANKA MAKSIMOVIĆ” LOPARE,
18. NB UGLJEVIK,
19. NB MILIĆI,
20. NB SREBRENICA,
21. NB ŠEKOVIĆI,
22. NB „BRANKO RADIČEVIĆ” DERVENTA,
23. NB „VUK KARADŽIĆ” MODRIČA,
24. NB PETROVO,
25. NB „BRANKO ĆOPIĆ” BROD,
26. NB PALE,
27. NB „VOJISLAV LUBARDA“ ROGATICA 
28. NB SOKOLAC,
29. NB TRNOVO,
30. NB „BRANKO ČUČAK” HAN PIJESAK,
31. NB BERKOVIĆI,
32. NB „VLADIMIR GAĆINOVIĆ” BILEĆA,

33. NB GACKO,
34. NB „DR LJUBO MIHIĆ”  LJUBINJE,
35. NB ŠAMAC,
36. NB „NEVENKA STANISAVLJEVIĆ” KOSTAJNICA,
37. NB NOVI GRAD,
38. NB „JOVAN DUČIĆ” KALINOVIK,
39. NB „IVO ANDRIĆ“ VIŠEGRAD,
40. NB „MANOJLO ILIĆ“, RUDO,
41. BIBLIOTEKA „BOŽIDAR GORAŽDANIN”, NOVO 

GORAŽDE,
42. JU „ANDRIĆEV INSTITUT” ANDRIĆGRAD, VIŠE-

GRAD,
43. NB ISTOČNI STARI GRAD, HREŠA,
44. BIBLIOTEKA „SESTRE GAJIĆ” BANJA LUKA,
45. JU NARODNA I UNIVERZITETSKA BIBLIOTEKA 

RS BANJA LUKA,
46. NACIONALNA UNIVERZITETSKA BIBLIOTEKA 

BiH SARAJEVO,

PONOSNI NA...
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KAMPOVI
Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra‘ organizovalo je deveti ljetnji rehabilitacioni kamp 
za porodice djece liječene od malignih bolesti.
Kamp pod nazivom „Iskra nade” ove godine održao se u Trebinju, u Gradu sunca i trajao je sedam dana.
Učesnici kampa, imali su priliku da učestvuju u velikom broju sportskih, zabavnih i kreativnih aktivnosti.
 Večernje aktivnosti su bile ispunjene društvenim igrama, muzikom, radošću i smijehom. Organizovali smo i 
jednu manju trku pod simpoličnim nazivom „Mali heroji trče na duge staze”. 
Uživali smo u zajedničkim obilascima Trebinja. U okviru kampa posjetili smo manastir Hercegovačku Gračanicu, 
Tvrdoš i manastir Ostrog.
Rehabilitacija nakon završenog liječenja je izuzetno značajna za proces osnaživanja i vraćanja porodice u nor-
malan tok života nakon izliječenja.
Na našim kampovima stiču se nezaboravna iskustva i sklapaju prijateljstva za čitav život.
Ugostili su nas i pružili nam podršku i dragi prijatelji iz Rukometnog kampa Mladen Bojinović @kamp_mla-
den_bojinovic, gdje su sva djeca i učesnici imali priliku da se druže i igraju, što je izazvalo posebne emocije 
kod svih nas.
Izuzetno smo zahvalni i gradonačelniku Trebinja, gospodinu Mirku Ćuriću na posjeti i podršci.
Razmjena iskustava i podrška su od neprocjenjivog značaja i imaju terapeutsko dejstvo za naše roditelje i naše 
male, a tako velike heroje.
Do sljedećeg druženja čuvamo uspomene na nezaboravne momente i nova stečena iskustva i prijateljstva.
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REHABILITACIONI KAMP 
„ISKRA NADE“, TREBINJE, 
GRAD SUNCA
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KAMPOVI

SPORTSKE AKTIVNOSTI NA KAMPU

IZLETI U OKVIRU KAMPA
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KAMPOVI

Trebinje 04.07.2023. 
Izvor: RADIO TREBINJE 

Gradonačelnik Trebinja Mirko Ćurić posjetio je danas djecu i roditelje iz Udruženja roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra” iz Banjaluke, koji borave u Gradu Sunca, gdje je u toku rehabili-
tacioni kamp u oganizaciji ovog udruženja.
Djeca i roditelji iz ovog udruženja danas su bili gosti na Rukometnom kampu „Mladen Bojinović 
Dugi”, koji se, takođe, održava u Gradu Sunca, a koji radi na promociji rukometa i ulaže napore da 
od talentovane djece napravi buduće šampione.
Predsjednik Udruženja „Iskra“ Milan Berić istakao je da je Mladen Bojinović pristao da bude amba-
sador ovog udružnja, što im je, kako je rekao, velika podrška.
„Djeca iz našeg udruženja pobijedilia su razne maligne bolesti i sada kada imaju podršku svojih 
vršnjaka, učesnika rukometnog kampa, to je za nas nešto veliko.
On je zahvalio gradonačelniku Trebinja Mirku Ćuriću, koji je danas posjetio rehabilitacioni kamp i 
podržao rad Udruženja „Iskra“.
Gradonačelnik Mirko Ćurić izrazio je zadovoljstvo što su se djeca iz Udruženja „Iskra“ družila sa 
polaznicima rukometnog kampa, te istakao da vlasti sa lokalnog i republičkog novoa treba pa pre-
poznaju njihove zahtjeve.
„Trebamo da vidimo šta mi možemo da učinimo za članove ovog udruženja. Mi ćemo u narednom 
periodu zajedno sa vlastima na republičkom nivou da otvorimo ove teme i da im izađemo u susret 
koliko je to moguće“, rekao je gradonačelnik Ćurić.
I Mladen Bojinović izrazio je zadovoljstvo što su u okviru rukometnog kampa ugostili djecu iz iz 
Udruženja „Iskra“. 
Zahvaljujemo se gradonačelniku Trebinja, gospodinu Marku Đuriću koji nas je posjetio na kampu 
i podržao naš rad, kao i našem poznatom rukometašu Mladenu Bojinoviću što je pristao da bude 
ambasador našeg Udruženja.

HVALA OD SRCA NA PODRŠCI
Gradonačelnik Trebinja Mirko Ćurić 
podržao rad Udruženja roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra”
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KAMPOVI

ISKRINI KAMPOVI  
dani koji se pamte    

U slikovitoj dolini Trebinja smjestio se poseban kamp za 
djecu i njihove roditelje, organizovan od strane Udruže-
nja roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” 
Banja Luka. „Iskra” pruža podršku roditeljima i djeci 
tokom njihovih teških putovanja, olakšavajući im izazo-
ve s kojima su se ranije morali nositi sami. Ovaj kamp 
postaje oaza druženja i podrške, nudeći nezaboravno 
sedmodnevno iskustvo koje ne samo da mijenja živo-
te, već je i prožeto rehabilitacijom, kako fizičkom, tako i 
mentalnom, uz sportske aktivnosti i nezaboravnu zaba-
vu. Prilikom dolaska u udoban hotel, familije dočekuje 
atmosfera topline i dobrodošlice. Hotel postaje njihov 
siguran dom tokom sedmice ispunjene izazovima i us-
ponima. Sa raznovrsnim bazenima, sportskim terenima 
i parkovima u sklopu hotela, sve s ciljem promovisanja 
zdravog načina života, djeca i roditelji se pripremaju 
za nezaboravno iskustvo i zasluženi odmor. Stručnja-
ci iz različitih oblasti posvećeni su potrebama svakog 
djeteta, uz podršku profesionalnih trenera za sportske 
aktivnosti tokom cijelog dana, a i doktori su uvijek do-
stupni ako nešto krene loše. Opuštanje u bazenima postaje trenutak uživanja u punom sjaju ljeta, 
istovremeno podstičući motorički razvoj. Iz duboke boli lječenja u bolnici, izrasta nešto nevjero-
jatno lijepo - porodica. Članovi postaju povezani ne samo dijeljenjem tereta, već dobijaju osjecaj 
bliskost znajuci da nisu sami.Ono što ovaj kamp čini posebnim jest stvaranje snažnih veza između 
obitelji, koje dijele slična iskustva, ali svaka ima svoju posebnu perspektivu. Djeca koja su prošla 
kroz zajedničko iskustvo liječenja postaju povezana kao nikad prije. Igre na travi, sportski turniri i 
smijeh koji odjekuje kroz kamp postaju središnji dio mog iskustva. Stariji pomažu i vode mlađe sa 
savjetima koje oni nisu imali u prošlosti, a bili su im potrebni, sve to kroz opuštenu priču. U tim tre-
nucima, na stazi ili terenu, svi dokazujemo svoju volju i snagu. Bez obzira na fizičke izazove, svaki 
korak je izraz nevjerojatne odlučnosti i hrabrosti. Roditelji dijele svoje priče, podržavaju jedni druge 
i stvaraju nevjerojatnu mrežu povezanosti koja traje i poslije kampa. Slobodno vrijeme je omoguća-
valo istraživanje ljepote Trebinja, pa kamp nije samo sportsko i plivačko iskustvo. Jednog dana smo 
svi zajedno išli na izlet u centru Trebinja i doživjeli sve njegove kulturne znamenitosti. Ovaj kamp 
nije samo mjesto fizičkog oporavka, već i emocionalnog jačanja. Postaje mjesto sigurnosti i bezbriž-
nosti. Na kraju tih sedam dana, rastanak uvijek bude emotivan trenutak, ali nekako poseban, jer 
znamo da ćemo se vidjeti sljedeće godine i svaki dan čekamo taj trenutak, čak i putem društvenih 
mreža često pričamo o kampu. Kampovi su postali tradicija koja traje mnogo duže nego 7 dana u 
godini, traju kroz naša sjećanja cijeli život, ostajući u nama zauvijek, svake godine jače. Grlili smo 
se kao i uvijek na kraju kampa ali suze su bile znakovi ne samo rastanka, već i zahvalnosti za ono 
što smo zajedno stvorili. Iz nečega što je bilo duboko bolno, stvorila se jedna predivna, isprepletena 
priča o hrabrosti i porodici. 

Vladan Pejić, 
član Upravnog odbora
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Uživali smo u zajedničkoj posjeti manastiru Ostrog.

Udruženje „Iskra” ove godine je organizovalo kamp u Trebinju.
Ovaj kamp mi je bio dobro organizovan i sadržajan. Pored sportskih terena 

koji pružaju sve, veliki dio vremena smo provodili na bazenima koji pruža-
ju odmor i zabavu.
Smještaj i hrana su bili odlični. Drago mi je što smo obišli manastir 
Ostrog, a posebno mi je drago zbog roditelja i djece koji nisu bili ranije.
Svaki kamp je na svoj način dobar. Uvijek je tu novo druženje, upozna-

vanje sa novim učesnicima kampa.
Na kampu je ove godine bilo nas dosta odraslih, ali i mlađih drugara.
Svi se slažemo, družimo, igramo odbojku, idemo u teretanu, tako da nam 
vrijeme provedeno na kampu jako brzo prođe.
Svaki kamp je novo iskustvo i poznanstvo sa djecom koja su liječena i koja 
imaju svoju priču.
Drago mi je što postoje ovakva druženja na kojim se svi razumijemo, jer smo 
prošli iste ili slične sudbine.
Nadam se i ove godine nekom dobrom kampu i druženju.

Dimitrije Terzić, 
mladiCa Udruženja
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Naši dragi prijatelji iz Udruge „Krijesnica” pozvali su nas 
da ove godine učestvujemo na njihovom kampu koji je 
održan u Fužinama.  Mala ekipa iz „Iskre” Kristijan i Bo-
ban, sa kampa su donijeli pregršt lijepih utisaka i pozi-
tivnih emocija. Na kampu su puno toga naučili, lijepo se 
zabavljali, družili i što je najvažnije bili velika podrška 
jedni drugima. Zahvaljujemo „Krijesnici” na pozivu. 
Utisci sa kampa: 
Na kampu u Fužinama u organizaciji udruge Krijesnica 
koji se održao u junu 2023. sam učestvovao sa sinom 
Kristijanom Bobićem.
U Zagrebu nas je dočekala jedna jako ljubazna i prijatna 
članica udruge Krijesnica, Jelena Češljar.
Nakon obilaska grada i večere smjestili smo se u hotel i 
sutradan krenuli za Fužine.
U Fužinama je bilo izuzetno zanimljivo, puno aktivnosti 
i akcije.
Hrana odlična, volonteri jako ljubazni kao i osoblje ho-
tela.
Svaki dan radionice slikanje, planinarenje, zip line, šetnje 
i žurke.
Upoznali smo puno divnih ljudi iz udruženja ,,Nurdor” 
Krijesnice i naravno fantastične djece koja prolaze kroz 
ovaj kamp.
Na kampu smo stekli puno prijatelja sa kojima smo i da-
nas u kontaktu.
Svima preporučujem da učestvuju na ovom i sličnim kam-
povima jer je ovo jedno fantastično iskustvo.

Boban Bobić

KAMPOVI

KAMP UDRUGE KRIJESNICA 
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Septembar je mjesec podizanja svijesti o dječijem raku. 
Borba kroz koju prolaze djeca oboljela od raka i njihove porodice  tokom dugotrajnog procesa 
liječenja je mukotrpna, teška i neizvjesna. Upravo zbog toga, cilj zlatnog septembra jeste da se 
podigne svijest o svim aspektima borbe sa dječijim malignitetom. Pružimo podršku našim malim 
herojima velikog srca i njihovim porodicama jer nas oni trebaju.
 Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” i ove godine nizom aktivnosti obilje-
žava Zlatni septembar, mjesec podrške djeci i adolescentima oboljelim od raka.

Podjelom promotivnog materijala, 
zlatnih trakica i biltena našeg udru-
ženja u Doboju, započeli smo ovo-
godišnju kampanju u okviru Zlatnog 
septembra, mjeseca podrške djeci 
oboljeloj i liječenoj od raka. 
Zahvaljujemo Domu zdravlja iz Do-
boja koji već treću godinu zaredom 
podržavaju rad našeg udruženja, 
kao i svim građanima koji su prišli 
našem štandu i iskazali interesova-
nje za probleme oboljele djece i nji-
hovih porodica.

ZLATNI SEPTEMBAR
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ZLATNI SEPTEMBAR

SEDAM GODINA RADA 
RODITELJSKE KUĆE ISKRA

Roditeljska kuća slavi sedmi rođendan!
Otkako je prije sedam godina otvorila svoja 
vrata za djecu i roditelje Roditeljska kuća bila 
je topli dom i sigurno mjesto za 187 porodica.
Svima njima osim besplatnog smještaja 
pružili smo stručnu psiho-socijalnu pomoć i 
podršku roditelja sa iskustvom liječenja ma-
ligne bolesti.
Sproveli smo brojne akcije, projekte i različite 
radionice, slavili rođendane, obilježavali pra-
znike, proslavljali srećne trenutke, iščekivali 
rezultate nalaza, strahovali, tugovali i s rado-
šću vas nakon liječenja ispraćali kući.
Naša roditeljska kuća je mnogo više od mje-
sta boravka. Njena vrijednost je i u toplini 
kojom odiše,u  veselom dječijem žamoru koji 
se čuje iz igraonice,  u zvuku točkova bicka-
la i trotineta koji jure njenim hodnicima, u 
opuštenoj djeci koja ne misle na braunile, 
lumbalne punkcije, terapije, u  nasmiješenim 
roditeljima, u porodici na okupu, u snazi i 
podršci koju pružamo jedni drugima kad je 
najteže. 
Saznanje da dijete boluje od raka u momen-
tu mijenja cijeli život. Liječenje je dugotrajno, 
teško, iscrpljujuće i neizvjesno, ali taj put ne 
morate da prolazite sami. Vidimo se u Rodi-
teljskoj kući!
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ZLATNI SEPTEMBAR

GLUMAC ENIS BEŠLAGIĆ  
AMBASADOR UDRUŽENJA „ISKRA” 
Tokom  proslave sedmog rođendana Roditeljske kuće, na naše veliko zadovoljstvo,  imenovali smo 
poznatog glumca Enisa Bešlagića za ambasadora Udruženja roditelja djece oboljele od malignih bo-
lesti „Iskra” . Njegova pozitivna energija i humor su upravo ono što je potrebno našim mališanima, 
kao i njihovim roditeljima. 
Naši ambasadori će se zalagati za dobrobit i bolji položaj djece oboljele od raka i njihovih porodica 
u društvenoj zajednici, a sve u skladu sa misijom, vizijom i ciljevima Udruženja.
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Roditeljska kuća Iskra već sedam 
godina pruža smještaj, podršku i 
toplu porodičnu atmosferu – RTRS

Smještaj, podršku i toplu porodičnu atmosferu Roditeljska kuća u Banjaluci već sedam godina pru-
ža djeci oboljeloj od malignih bolesti i njihovim roditeljima.
Izgrađena je sredstavima prikupljenim na donatorskoj večeri 2014. godine u organizaciji predsjed-
nika Republike Srpske.
Kroz kuću podrške do danas je prošlo 187 porodica iz svih krajeva Srpske.
 Prve hrabre korake mali stanari u Roditeljskoj kući Iskra u Banjaluci napravili su 2016. godine kada 
su njena vrata zvanično i otvorena. Sedam godina kasnije u ovoj ustanovi podršku je dobila i Zorica 
Vujović majka dječaka iz Bileće koji se liječi u UKC-u.
- Ovaj projekat ko je uradio je dobro uradio, prvenstveno za doborbit djece jer roditeljima znači da 
budu uz njih u najtežim trenucima - navela je Zorica.
Osim smještaja u Roditeljskoj kući, u proteklom periodu su organizovane brojne akcije, projekti i 
radionice s ciljem poboljšanja kvaliteta života djece koja prolaze kroz teško i dugotrajno liječenje.
- Naša roditeljska kuća je počela sa radom u septembru mjesecu, mjesecu kada se zove zlatni jer je 
cijeli posvećen oboljeloj djeci - rekao je Milan Berić predsjdenik Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti Iskra.
Djeca, roditelji i Roditeljska kuća sve ove godine imaju podršku institucija Republike Srpske, brojnih 
organizacija i Udruženja. Sada i novog ambasadora.
- Nikada lakša vremena za biti dobar čovjek. U mora svih aktivnosti Udruženje Iskra znam za njihov 
početak i akciju prikupljanja novca,tako da sam uključen u mnoga Udruženja roditeljske kuće - na-
veo je Enis Bešlagić ambasador Roditeljske kuće Iskra.
Trenutno u Roditeljskoj kući boravi sedam porodica. Novac za izgradnju prikupljen je na donator-
skoj večeri decembra 2014. pod pokroviteljstvom predsjednika Republike Srpske Milorada Dodika.  

ZLATNI SEPTEMBAR
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Radionica izrade 
zdravih slatkiša 
Uoči sedmog rođendana naše Roditeljske kuće, održana 
je radionica izrade zdravih slatkiša sa Zoranom Glišić, 
koja je vlasnica zdrave poslastičarnice „Zdravo Zaza”. U 
pravljenju zdravih poslastica najviše su uživali naši mali-
šani, a u degustaciji istih smo se svi rado pridružili. 

Vedrana Renovica 9. septembra 2023.

„Zlatni septembar“ je mjesec podrške djeci i adolescentima koja su oboljela od raka, tim povodom 
osmog septembra u Sokocu na platou kod gradske fontane u organizaciji Udruženja roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra“ naši sugrađani imali su priliku da pruže podršku, ljubav i nadu 
jer je to najpotrebnije ovim hrabrim lavovima.
Jelena Petrović iz Sokoca, koja je član je udruženja „Iskra“ preko tri godine, pojasnila je da „Zlatni 
septembar” predstavlja globalnu kampanju podizanja svijesti o raku kod djece i adolescenata i 
problemima s kojima se susreću da bi javnost bolje razumjela bolest, a oboljelu djecu lišila težine 
predrasuda.
Uz podršku svojih sugrađana odlučila sam da se jedna ovakva kampanja po prvi put organizuje u 
našem gradu. Što se tiče same osvećenosti ne samo naših sugrađana nego i svih drugih, procenat je 
nažalost jako mali, ako govorimo o težini same bolesti i svega što ide sa tim i kroz šta prolaze djeca.
Ona je upoznala javnost da u sklopu Udruženja postoji roditeljska kuća „Iskra“ koja je otvorena 
prije sedam godina u okviru Univerzitetskog kliničkog centra u Banja Luci. Od tada ona je bila dom 
nažalost za više od 180 porodica. U njoj između terapija borave djeca koja bore svoju bitku daleko 
od svojih kuća sa roditeljima i sama uloga je da se osjećaju da su na svom. Sam tretman je takav 
da imaju apartmane kao da su kod kuće, mnogo sadržaja i pored svega toga, tu je i tim ljudi za 
podršku. Odvijaju se i  radionice da bi se lakše prebrodio taj period.
Nijedno dijete ni roditelji ne bi trebalo da se suoča-
vaju sa rakom sami, zato svi koji žele da podrže rad 
humanih i divnih ljudi koji su dio udruženja Iskra“ 
mogu to učiniti na žiro-račun: 1610000123350061. 
Student Specijalne edukacije i rehabilitacije u Foči 
Sara Stanić, pružila je podršku članovima Udruženja.
Naša osnovna uloga projekta je da ljudima probu-
dimo svijest, kako bi svi mogli biti podrška onima 
koji prolaze kroz težak period liječenja. Znamo si-
tuacije, da ukoliko roditelji imaju snage i djeca će 
prihvatiti liječenje koje je izuzetno teško i dugo-
trajno, i da mi kao cjelokupna populacija organizu-
jemo aktivnosti koje će da izmame osmijeh naših 
malih boraca – rekla nam je Sara.

NAŠI ČLANOVI SU ORGANIZOVALI AKCIJU OBILJEŽAVANJA ZLATNOG SEPTEMBRA I U SOKOCU

U Sokocu „Zlatni septembar“  
– Pružimo podršku djeci oboljeloj od raka
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Orašanin Danijela čiji je sin izašao kao pobjednik iz ove bitke, danas nakon osam godina sa svojim 
vršnjacima normalno korača kroz život, poručila je svim roditeljima koji se suočavaju sa ovakvom 
životnom preprekom da je podrška najvažnija. Da znaju da nisu sami da je neko uz njih.
U tom periodu liječenja mi smo mnogo toga morali sami, jer je roditeljska kuća bila u izgradnji, sada 
mnogo laške jer djeca ne borave u bolničkom prostoru, imaju svoj mir i osjećaj da su kao svoje kuće. 
Naš period liječenja počeo je krajem 2015. godine godine kada smo saznali da Radomir ima akutnu 
limfoblastnu leukemiju, nakon terapija i godina liječenja on se smatra djetetom koje je hvala Bogu 
izliječeno. U takvim trenutcima morate pozivitino misliti i imati prijatelje uz koje ćete da prebrodite 
sve to- rekla je ona.
Načelnik Milovan Bjelica podržao je akciju udruženja „Iskra“ te ukazao da ne mora samo mjesec 
septembar biti vrijeme kada će se ukazati na problem sa kojima se suočavaju djeca koja su oboljela 
od neke maligne bolesti.  Te da se mora raditi na tome da se unaprijedi kvalitet života te djece i 
njihovih porodica.
Zlatna traka je simbol podrške djeci oboljeloj od raka i njihovim roditeljima. A zlatna boja, boja 
snage, hrabrosti i istrajnosti, simbolična je boja naših malih, velikih heroja.
Rak u djetinjstvu ostavlja duboke i trajne posljedice na rast i razvoj djece kao i na cjelokupnu 
porodicu, a nažalost, od ove zloćudne bolesti obolijevaju djeca svih životnih uzrasta. Prema nez-
vaničnim podacima godišnje na području Republike Srpske od malignih bolesti oboli oko 50 djece 
uzrasta do 18 godina. Borba koju prolaze oboljeli mališani, ali i njihove porodice, mukotrpna je, 
teška i duga, a nerijetko nakon izlječenja prisutne su i brojne posljedice samog liječenja s kojima 
moraju da se nose.
Cilj kampanje „Zlatni septembar” jeste podići svijest o svim aspektima te borbe kako u periodu 
boravka u bolnici, tako i nakon povratka u matičnu sredinu poslije liječenja.
Zato s ponosom ponesite na reveru zlatnu traku i na taj način dajte nam podršku jer, nažalost, 
najteže bolesti ne zaobilaze ni najmlađe.

ZLATNI SEPTEMBAR
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MladiCe i volonteri Udruženja „Iskra”, povodom Zlatnog septembra, dijelili su naše biltene, promo-
tivni materijal i zlatne balone. Sa njima su bili i naši ambasadori, proslavljeni rukometaš Mladen 
Bojinović i poznati glumac Enis Bešlagić.
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BANJALUKA, 9. SEPTEMBRA /SRNA/ - Pred-
sjednik Udruženja roditelja djece oboljele od 
malignih bolesti „Iskra” Milan Berić rekao je 
danas u Banjaluci da je veoma važna podrška 
pojedinaca i institucija Republike Srpske koji su 
shvatili značaj problema ove djece, te zahvalio 
poslanicima u Narodnoj skupštini Srpske koji 
su usvojili zakon po kojem roditelji koji se brinu 
o oboljeloj djeci, tokom bolovanja primaju sto-
odstotnu platu.
„Udruženje je od svog osnivanja, 2014. godine 
krenulo u kampanju podizanja svijesti javnosti 
o ovom problemu i postiglo određene uspjehe. 
Predsjednik Srpske Milorad Dodik prepoznao 
projekat roditeljske kuće u Banjaluci i pružio 
podršku realizaciji ovog projekta”, rekao je Berić 
Srni na banjalučkom Trgu Krajine gdje je građa-
nima dijeljen promotivni materijal s ciljem skre-
tanja pažnje sa kojima se suočavaju djeca oboljela od raka, u okviru globalne kampanje „Zlatni 
septembar”. Berić je istakao da su mnogo veće šanse za izlječenje djece što se ranije otkrije bolest.
Berić je najavio i otvaranje kancelarije u Istočnom Sarajevu, te je dodao da ovo udruženje nije samo 
banjalučko, već da djeluje u cijeloj Srpskoj.
On je proslavljenom srpskom rukometašu Mladenu Bojinoviću uručio priznanje kojim je 1. jula 
imenovan za ambasadora ovog udruženja.
„Juče smo dobili drugog abasadora, popularnog glumca Enisa Bešlagića i zadovostvo nam je da nas 
predstavljaju takve dvije veličine”, naveo je Berić.
Bojinović je rekao da je bez oklijevanja prihvatio projedlog predsjednika „Iskre” da bude njihov 
ambasador, posebno što je riječ o djeci.
„Od kada sam u rukometnoj `penziji`, sve moje aktivnosti su vezane za rad sa djecom, posebno 
oboljeloj i nadam se da će ova iskra da zapali vatru i da se svi uključe još više jer djeca su naša 
budućnost i oboljela djeca treba da osjete da smo uz njih u svakom trenutku”, rekao je Bojinović.
Dvadesetjednogodišnji student treće godine Fakulteta za grafički dizajn Marija Babić, je nakon 
dvogodišnjeg liječenja, koje je počelo 2009. godine, uspjela da pobijedi leukemiju.
„Uspješno sam izliječena i trudim se da podignem svijest o dječijem malignitetu, da učestvujem u 
svim aktivnostima udruženja, kako bismo što većem broju ljudi skrenuli pažnju na ovakve problem. 
Bolest je prisutna kod male djece, bolnička odjeljenja su puna, ali se u javnosti o tome ne zna koliko 
je to opasno i prisutno oko nas”, navela je ona.
Dvadesetogodišnja Danijela Stojičić rekla je da se od maligne bolesti liječila prije devet i po godi-
na. Ona je navela da se liječila nekoliko godina, te da je terapije za imunitet nastavila na klinici u 
Moskvi.
Stojičićeva kaže da na jesen planira da upiše Pravni fakultet.
U Republici Srpskoj godišnje od malignih bolesti, prema nezvaničnim podacima, oboli 35 djece.
Najčešća maligna oboljenja kod djece su leukemija, tumori centralnog nervnog sistema - tumori 
mozga i leđne moždine, neuroblastom, tumor bubrega ,Vilmsov tumor, tumor kostiju, te limfomi.

BERIĆ: VAŽNA PODRŠKA 
GRAĐANA I INSTITUCIJA SRPSKE
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ZLATNI SEPTEMBAR

U subotu, 16.septembra, u dvorištu Roditeljske kuće održana je likovna radionica za djecu 
oboljelu i liječenu od malignih bolesti.
Hvala članicama Inner Wheel Cluba koje su podržale kampanju Zlatnog septembra i donirale 
materijal za radionicu, kao i našoj likovnoj umjetnici Ružici Panić koja je vodila radionicu.
Naši mali i veliki heroji napravili su prava mala umjetnička djela, a svi zajedno uživali smo u 
divnom druženju. 

Banja Luka se, kao i prethodnih godina, pridružila svjetskoj kampanji pod nazivom 
“Light it up gold” i zasijala je zlatnom bojom kao i mnoge svjetske metropole u znak 
podrške djeci oboljeloj od malignih bolesti. 

#goldenseptember
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 4.novembra obilježili smo devet godina od osnivanja Udruženja. 
U skladu sa našom misijom i ciljevima našeg Udruženja, već devet godina se trudimo da svojim 
radom unapređujemo kvalitet života djece oboljele od malignih bolesti i njihovih porodica.
Za 7 godina uspješnog rada Roditeljske kuće, u njoj je pomoć, podršku i toplu porodičnu atmosferu 
pronašlo oko 200 porodica iz čitave Republike Srpske.
Naše Udruženje trenutno broji preko 200 članova.
Do sada smo uspješno organizovali devet ljetnjih i jedan zimski rehabilitacioni kamp za cjelokupnu 
porodicu djece oboljele od malignih bolesti, s obzirom da znamo koliko je rehabilitacija značajna 
nakon samog završetka liječenja.
Iza nas su i mnogobrojne kulturne, kao i sportske manifestacije. Trudimo se da redovno učestvuje-
mo na evropskim konferencijama, sa kojih donosimo nova saznanja kojima unapređujemo naš rad.
Pod okriljem našeg Udruženja od 2018.godine djeluje i mreža mladih liječenih od raka, „Mladice” 
Republike Srpske. 
Kada god smo u mogićnosti, a u skladu sa našim ciljevima, trudimo se da pružimo pomoć i podršku 
Odjeljenju dječije hematoonkologije UKC RS.
Kroz pružanje informacija, psihosocijalnu podršku i brojne programe trudimo se da osnažimo rodi-
telje i djecu, kao i da informišemo javnost o dječijem malignitetu i načinu na koji mogu da pomognu 
i daju svoj doprinos.
Željeli bismo da se zahvalimo i svim našim prijateljima, donatorima, institucijama, i svima vama koji 
ste uz nas i pružate nam podršku sve ove godine, jer oboljeloj djeci i njihovim porodicama je zaista 
potrebna podrška cjelokupne društvene zajednice.

PROSLAVE

DEVETI ROĐENDAN 
UDRUŽENJA „ISKRA”
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Nakon pet godina rada u Roditeljskoj kući, mogu slobodno reći da smo mi mala porodica. I koliko 
god da sam se, u neku ruku, navikla na život i borbu djece u Roditeljskoj kući, svaki novi učenik 
izazove jake emocije i svaki put se borimo i zajedno prolazimo teškoće koje sobom nosi liječenje. 
Za mene kao učiteljicu najveći izazov jeste kako će dijete da se prilagodi na novi način života, novu 
učiteljicu i tišinu u našoj učionici u kojoj se ne čuje graja drugih učenika. Škola je jedina veza sa 
spoljnjim svijetom dok ovdje borave, tako da im je ona, u stvari, razonoda s obzirom na to da je 
proces liječenja težak, dugotrajan i traži ogromnu fizičku i psihičku snagu. Kada sam na početku 
napisala da smo porodica, baš tu snagu koja im je potrebna dajemo svi zajedno kako roditelji tako 
i mi sa njima. Svi smo mi dio liječenja i svi moramo biti da bi na kraju dijete bilo srećno i zdravo. U 
našoj učionici se, uglavnom, čuje smijeh i nema suza. Suze su prisutne samo kada idu kući. Uprkos 
mučnini, braunilama u rukama, opadanju kose… savladamo sve gradivo. Najviše bih voljela da je 
naša učionica uvijek prazna, ali u njoj su pravi mali borci. Oni su mnogo zreliji od svojih vršnjaka 
i shvataju da su trenutno uskraćeni za druženje sa njima. Znaju da će se, kada sve ovo prođe, s 
osmijehom vratiti u svoje stare školske klupe i nastaviti druženje sa nekadašnjim drugarima.

Jovana Rodić, profesor razredne nastave

NASTAVA  
U RODITELJSKOJ KUĆI 
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Osnovna škola „Ivan Goran Kovačić” u Banjaluci organizovala je humanitarnu akciju „Iskra ljubavi” 
koja je održana povodom Vaskrsa.
Učenici škole tada su farbali jaja i zajedno sa svojim roditeljima su učestvovali u ovoj humanitarnoj 
akciji.
U okviru programa, održana je priredba, kao i koncert KUD-a „Pelagić”.
Posjetili smo ih da im se zahvalimo što su na ovaj način iskazali ljubav i podršku djeci oboljeloj od 
malignih bolesti.
Hvala svim drugarima, njihovim roditeljima, vjeroučitelju Goranu, direktoru  škole, nastavnom oso-
blju i svima koji su bili dio ove divne humanitarne akcije.

Veliko hvala Upravi za obezbjeđenje ličnosti i objekata Ministarstva unutrašnjih poslova Republike 
Srpske, na podršci radu Udruženju roditelja djece oboljele od malignih bolesti ,,Iskra”, i na donaciji 
za Roditeljsku kuću.
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Republike Srpske 
U srcu Republike Srpske, 2018. godine, rođena je izuzetna zajednica - 
skup mladih koji su zajedno prošli kroz surove bitke s malignim bolestima. 
Osnovani u sklopu udruženja „Iskra” s ciljem podrške i ojačavanja jedni 
drugima, osnovali su ne samo organizaciju već i čvrsto prijateljstvo koje 
je premašilo granice njihove države.
Naša zajednica, koja je od tada rasla i razvijala se, ne samo da je pružala 
emocionalnu podršku tokom izazovnih procesa liječenja, već se i posve-
tila volontiranju u širem društvenom kontekstu. Bez obzira na teškoće 
kroz koje su prošli, članovi su odlučili dati svoj doprinos zajednici i svijetu.
Svakodnevno smo u korijenu volonterskih akcija, pružajući podršku oni-
ma kojima je potrebno, izgrađujući mostove među ljudima i pokazujući 
svijetu da snaga dolazi iz zajedništva. Naša inicijativa nije samo lokalna - sudjelujemo aktivno na 
konvencijama diljem svijeta koje se bave raznim temama, od zdravstva do društvenih izazova.
Godine 2018. bile su početak, a svaka naredna godina donosila je nove izazove i uspjehe. Kroz sve 
te godine, nismo samo rasli kao organizacija, već smo postajali sve bliskiji, sklapali prijateljstva koja 
su premostila kilometre i kulturne razlike.
U svojoj prvoj godini postojanja, s ponosom smo bili domaćini šeste regionalne konvencije mladih 
liječenih od raka. Otvorili smo vrata naše zajednice našim dragim prijateljima iz regije, dijeleći isku-
stva, razmjenjujući priče o izlječenju i pružajući podršku jedni drugima. Ta konvencija nije bila samo 
događaj; bila je proslava života, hrabrosti i zajedništva.
Uz sve to, često učestvujemo u sportskim događajima kako bismo promovisali zdrav način života. 
Uključujemo se u trke, sportske turnire i druge aktivnosti koje potiču tjelesnu aktivnost i dobrobit. 
Na taj način, želimo širiti svijest o važnosti održavanja zdravog stila života, posebno među mladima 
koji prolaze kroz izazove liječenja.
Održavamo čvrst kontakt s drugim udruženjima oko svijeta, redovito uključujući se u međunarodne 
projekte širom Evrope. Naša saradnja nije ograničena na formalne susrete na konvencijama; mi 
smo zajednica koja je stalno u kontaktu s drugim organizacijama, pružajući podršku i pomažući 
jedni drugima. Kroz ovu međusobnu suradnju, dijelimo resurse, razmjenjujemo iskustva i pružamo 
podršku onima koji prolaze kroz slične izazove.
Volonterski rad naše zajednice seže od pružanja pomoći u bolnicama do organizacije humanitarnih 
akcija. Nesebično dajemo svoje vrijeme kako bismo poboljšali kvalitetu života drugih. Također, 
pružamo podršku našim prijateljima u inostranstvu, bilo da se radi o emocionalnoj podršci ili kon-
kretnim inicijativama i radionicama koje im pomažu u njihovim zajednicama.
Takodjer pružamo podršku Roditeljskoj kući, napravljena zahvaljujući Iskri, mjesto gdje se okuplja-
ju djeca koja se trenutno liječe od maligniteta. Naša prisutnost tamo ima poseban značaj, pružajući 
podršku ne samo malenim herojima već i njihovim obiteljima. Kroz igru, razgovor i podršku, stvara-
mo prostor gdje se dijeljenje iskustava postaje izvor snage i hrabrosti.
Članovi naše zajednice imaju hrabrosti dijeliti teške teme međusobno. Razgovaramo o izazovima 
koje smo prošli, o strahovima, o trenucima tuge i radosti. Zajedničko dijeljenje tih priča stvara vezu 
jaču od bilo koje bolesti. I ono što je možda najvažnije, teške teme postaju lakše jer nisu više tabu. 
Taj otvoren dijalog čini nas još povezanijima i podržava nas na putu ozdravljenja.
Na kraju, članovi naše zajednice drže se zajedno kao porodica, povezani ne samo iskustvom liječe-
nja već i nesalomivom vezom prijateljstva. Nadam se da će mladi nastaviti s radom mnogo poslije 
nas, noseći sa sobom svjetlost nade koju smo zajedno stvorili. Zajedno smo iskustvo liječenja pre-
tvorili u nešto puno više od organizacije - pretvorili smo ga u izvor nade i podrške koji će obasjati 
put drugima. Kroz naše zajedničko naslijeđe, neka svaki korak bude podsjetnik da zajedno možemo 
ostvariti čuda, bez obzira na izazove koji nam se nađu na putu. Neka naša budućnost bude ispisa-
na hrabrošću, zajedništvom i trajnom nadom. Ujedinjeni, idemo prema svijetloj budućnosti u kojoj 
se svaka prepreka prevazilazi zajedničkim snagama.

Vladimir Pejić, v.d. član Upravnog odbora ispred MladiCa
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Priča jedne majke 
Nakon skoro mjesec dana boravka u bolničkoj sobi dolazak u Roditeljsku kucu „Iskra” nam je bio 
kao povratak kuci.
Ubrzo nam je Roditeljska kuća „Iskra” postala drugi dom. Pored toga što djecu iz bolničkih soba 
presele u sasvim normalno okruženje i roditeljima je mnogo lakše.
Počev od banalnih stvari na koje u svakodnevnom zivotu i ne obraćamo pažnju, spremanje hrane, 
šetnje, odlaska u prodavnicu. 
Djeca dane provode družeći se u velikoj igraonici, u dvorištu, uz roditelje kojima je mnogo lakše jer 
jedni sa drugima dijele i radost i bol, i najbolje razumiju jedni druge. 
Živimo svi kao jedna velika porodica.
Svakodnevno smo imali i podršku zaposlenih, u vidu savjeta, ohrabrenja, igranja sa djecom i psi-
ho-socijalne podrške. Ova kuća vraća vjeru, nadu, osmjeh, povjerenje ne samo djeci nego i rodite-
ljima. Svaki izlazak iz bolnička četiri zida i te monotonije i ulazak u Roditeljsku kuću „Iskra” puno 
znaci svima i iz nje izađemo sa nekim velikim prijateljstvima za cijeli zivot. 
Hvala što postojite.

Karolina Slavuljica Ninković

„Iskra” sinonim za vjeru i nadu
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Anita Janković Rečević
GLAS SRPSKE, 13.12.2023.

BANJALUKA - Leukemija je među najzastuplje-
nijim malignim oboljenjima kod mališana, a 
osnivanje laboratorije za HLA tipizaciju tkiva u 
Republici Srpskoj, odnosno formiranje registra 
dobrovoljnih davalaca koštane srži, skratiće mu-
kotrpni put liječenja, jer će pacijenti u startu zna-
ti koja vrsta transplantacije im je potrebna i da li 
je neko iz njihove porodice odgovarajući donor.
Istakli su to sagovornici „Glasa Srpske” govoreći 
o značaju ovogodišnje, 14. po redu humanitar-
ne akcije „S ljubavlju hrabrim srcima”, čiji je cilj 
uspostavljanje registra dobrovoljnih davalaca 
koštane srži, odnosno osnivanje laboratorije za 
HLA tipizaciju tkiva pri Zavodu za transfuzijsku 
medicinu RS.
Direktorica Zavoda za transfuzijsku medicinu 
RS Gordana Guzijan kaže za „Glas” da je opre-
manje nove savremene HLA laboratorije za te-
stiranje uzoraka potencijalnih donora matičnih 
ćelija hematopoeze i pri transplantaciji solidnih 
organa važan korak u poboljšanju njihovih me-
dicinskih kapaciteta i uopšteno cijelog sistema 
zdravstva.
- HLA tipizacija je od izuzetnog značaja za 
uspješnu transplantaciju, posebno matičnih će-
lija hematopoeze, jer omogućava precizno odre-
đivanje podudarnosti između donora i pacijenta, 
smanjujući rizik od odbacivanja transplantata. 
Sa naprednim tehnologijama možemo stvoriti 
vlastiti registar donora matičnih ćelija i u nared-
nom periodu priključiti se u svjetski registar - ka-
zala je Guzijan i dodala da će se time eliminisati 
potreba za slanjem pacijenata u inostranstvo, 
što će smanjiti troškove i značajno povećati šan-
se za uspjeh pravovremenog liječenja.
Predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti „Iskra” Milan Berić kaže da 
bi ispunjenje zacrtanog cilja bio veliki pomak u 
sferi liječenja oboljelih mališana.
- Leukemija je procentualno najzastupljenije 
maligno oboljenje kod djece koja se sada na 
transplantaciju i analize koje tome prethode 
uglavnom upućuju u Beograd. Od velikog bi 
značaja bilo da u Srpskoj imamo bazu odakle 
bismo krenuli, da se ovdje može obaviti prvi ko-
rak ka transplantaciji - rekao je Berić.

Osim u Beograd, prema riječima direktorice 
Fonda solidarnosti za dijagnostiku i liječenje 
oboljenja, stanja i povreda djece u inostranstvu 
Jasminka Vučković, mališani na transplantaciju 
nerijetko idu i u Italiju, Francusku, NJemačku, 
Tursku, Grčku...
 - Većina transplantacija kao i HLA tipizacija tki-
va rađena je u Beogradu, ali za neke slučajeve 
beogradski ljekari u startu predlažu odlazak u 
inostranstvo. Osnivanjem HLA laboratorije u 
Srpskoj bar jednu važnu stvar mogli bi riješiti 
ovdje. Da odmah po uspostavljanju dijagnoze 
znaju da li pacijent može sam sebi biti davalac 
ili neko od njegovih srodnika. Mnogo brže će se 
znati koja vrsta transplantacije je potrebna dje-
tetu i da li se može obaviti u Beogradu ili negdje 
drugo - rekla je Vučkovićeva i izrazila nadu da će 
se stvoriti uslovi da i Srpska u narednim godina-
ma uđe u proces transplantacije.
Vučkovićeva je naglasila da su zahvaljujući hu-
manitarnoj akciji „S ljubavlju hrabrim srcima” 
pokrenuti i riješeni brojni problemi dječijeg 
zdravlja, navodeći da osnivanje Fonda solidar-
nosti i Roditeljske kuće u Banjaluci to najbolje 
ilustruju.
Donatorsko veče u okviru ovogodišnje akcije 
biće održano 28. decembra.

Kapaciteti
Milan Berić kaže da je Roditeljska kuća u Banja-
luci, u kojoj se smještaju porodice obolelih ma-
lišana iz cijele Srpske, nažalost popunjena već 
duži period.
- Svih sedam apartmana koje imamo je popu-
njeno. Nastojimo na sve moguće načine da 
olakšamo sve one teške trenutke kroz koje pro-
laze djeca i njihovi roditelji - rekao je Berić. 

RIJEČ STRUKE

Stručnjaci o značaju osnivanja laboratorije 
za HLA tipizaciju tkiva u Srpskoj



GODIŠNJI BILTEN UDRUŽENJA RODITELJA DJECE OBOLJELE OD MALIGNIH BOLESTI „ISKRA“         BROJ 9/2024.40

NEDJELJA DJETETA

Dječiju nedjelju, koja se obilježava u prvoj sedmici oktobra, započeli smo radionicom ,,Rubikova 
kocka”, koju su za naše mališane u Roditeljskoj kući održali predstavnici Udruženja ,,Rubik klub u 
BiH”, Marko Vukadinović predsjednik kluba i Filip Aleksić aktivni član kluba i naš stalni volonter 
Vladislav Pejić.
Bilo nam je zadovoljstvo da vas ugostimo, naučimo neke nove trikove koje nismo znali, a i dogovo-
rimo saradnju za neke buduće radionice.
Veliko hvala. 

Međunarodni dan volontera 
Međunarodni dan volontera se obilježava 05. decembra.
Cijenimo velikodušost, predanost i nesebičnost svih vo-
lontera u našoj zajednici. Hvala vam na vašem vremenu 
i trudu.

Povodom Nedjelje djeteta u saradnji sa 
Narodnom univerzitetskom bibliotekom   
Repu blike Srpske organizovali smo informa-
tivno-edukativnu radionicu za djecu sedmih 
razreda Osnovne škole ,,Jovan Jovanović 
Zmaj” iz Banjaluke.
Radionicu su vodili predsjednik Udruženja gos-
podin Milan Berić, psiholog Udruženja Aleksan-
dra Klindić i MladiCa Udruženja Marija Babić.
Cilj radionice bio je da učenike upoznamo sa 
postojanjem malignih bolesti kod djece, os-
novnim karakteristikama, toku i trajanju lije-
čenja, problemima i potrebama porodica obo-
ljelog djeteta, te ispravnim načinima pružanja 
podrske.
U razgovoru sa učenicima naveli smo najčešće 
teškoće i izazove sa kojima se suočavaju djeca 
i roditelji pri povratku u zajednicu i koji su to 
najčešći mitovi i neistine u vezi raka kod djece 
i mladih. Naveli smo i koji su to ispravni načini 
pružanja podrške djeci koja su u procesu liječe-
nja i privremeno su odvojeni od škole i vršnjaka,

Na ovaj način, čestim istupanjem u javnost i 
edukacijom naših građana, uz pomoć medija, 
kulturnih i javnih institucija, nastojimo da ra-
zvijamo empatiju kod djece i mladih, a razumi-
jevanje kod odraslih ljudi.
A sve to zbog poboljšanja kvaliteta života 
oboljele djece i njihovih porodica, jer je osjećaj 
pripadnosti i razumijevanja zajednice jedan 
od najvažnijih faktora za brži i lakši povratak 
porodice načinu života kakav je bio prije po-
jave bolesti. 
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Primopredaja medicinske opreme namije
njene za Odjeljenje dječje hematoonkologi
je UKC Republike Srpske održana je danas 
u Roditeljskoj kući u organizaciji Udruženja 
roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
„Iskra“. 

Naime, u proteklom periodu Američka trgovač-
ka komora u Bosni i Hercegovini (AmCham BiH) 
je zajedno sa Udruženjem roditelja djece obolje-
le od malignih bolesti „Iskra“ i Udruženjem Srce 
za djecu oboljelu od raka realizovala aktivnosti 
prikupljanja novčanih sredstava za nabavku 
medicinske opreme za tri hematoonkološka 
odjeljenja u BiH s ciljem olakšanja liječenja 
djece oboljele od raka. Primopredaji opreme u 
Roditeljskoj kući prisustvovali su predstavnici 
Klinike za dječje bolesti Univerzitetskog klinič-
kog centra Republike Srpske, Udruženje rodite-
lja Iskra, Udruženja Srce za djecu, predstavnici 
kompanija koje su članice Američke trgovačke 
komore u BiH, te neki od donatora koji su podr-
žali ovu akciju. Vrijednost donacije je 23.189.40 
KM sa PDV-om, a sastoji se od antidekubitalnog 
madraca, 12 kanalnog EKG aparata, seta instru-

menata sa dobošem , perfuzione pumpe, infuzi-
one pumpe i kolica od inoxa sa dvije police.
„Ovom prilikom se zahvaljujem Američkoj trgo-
vačkoj komori BIH i svima koji su učestvovali u 
ovoj humanitarnoj akciji pomoću koje su sku-
pljena finansijska sredstva da se nabavi medi-
cinska oprema između ostalih, i za Odjeljenje 
hematoonkologije Klinike za dječije bolesti UKC 
Republike Srpske. Donirana medicinska oprema 
mnogo znači našim medicinskim profesionalci-
ma u procesu rada sa najosjetljivijim pacijenti-
ma”, rekla je Dijana Berić, predsjednica Udruže-
nja roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
„Iskra“.
„Donirana oprema se odnosi na specifične po-

BILI SMO KOD...
Svečana ceremonija AmCham BiH povodom 
podrške udruženjima „Iskra“ i „Srce“

Univerzitetski Klinički centar  
Republike Srpske

Povodom obilježavanja 20 godina rada Am
Cham BiH održana je svečana ceremonija u 
Vijećnici grada Sarajeva. 

U svrhu obilježavanja AmCham BiH jubileja u 
saradnji sa Udruženjem „Srce za djecu obolje-
lu od raka” i našim Udruženjem roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra”, održana je 
svečana ceremonija kao zahvalnost donatorima 
koji su pružili svoju podršku tokom aktivnosti 
prikupljanja novčanih sredstava za nabavku 
medicinske opreme koja ima veliki značaj za 
djecu oboljelu od malignih bolesti i širu druš-
tvenu zajednicu, a za kojom su iskazali potrebu 
ljekari sa Odjeljenja dječije hematoonkologije. 
U narednim danima vrijedna medicinska opre-

ma, koja je rezultat svih aktivnosti u prethodna 
dva mjeseca, biće  uručena u tri pedijatrijske kli-
nike i to u Tuzli, Mostaru i Banja Luci. 
Hvala AmCham BiH i svim donatorskim kompa-
nijama na nesebičnoj podršci.
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trebe Odjeljenja dječije hematoonkologije jer 
kao što znate tu se liječe djeca oboljela od bo-
lesti krvi i onkoloških oboljenja koja iskazuju 
specifične potrebe za njegom, liječenjem i di-
jagnostikom. U našem Odjeljenju se trenutno 
liječi devetoro djece, a inače se na godišnjem 
nivou dijagnostifikuje oko 30 do 35  novootkri-
vene djece sa malignim oboljenjem pored dru-
gih bolesti koja se liječe u Odjeljenju. Na godiš-

njem nivou kroz naše Odjeljenje prođe oko 700 
pacijenata. Ovo je jedino Odjeljenje ovog tipa i 
centralno je za čitavu Republiku Srpsku gdje se 
obavlja dijagnostika i liječenje djece oboljele od 
malignih bolesti, naravno u okvirima mogućno-
sti UKC Republike Srpske”, rekla je prof. dr Jeli-
ca Predojević Samardžić, šef Odjeljenja dječije 
hematoonkologije Klinike za dječije bolesti UKC 
Republike Srpske.
„U godini kada Američka trgovačka komora BIH 
obilježava 20 godina postojanja donijeli smo 
zaključak i odluku da nema boljeg načina da 
vratimo zajednici kroz ovakav jedan humanitar-
ni  društveno odgovorni projekat. Kroz naše po-
stojanje članice se rado odazivaju ovakvim vr-
stama aktivnosti, a u ovoj godini smo odlučili da 
podržimo tri klinička centra u BIH, a to su UKC 
Republike Srpske, Klinički centar Tuzla i Klinički 
centar u Mostaru u saradnji sa rodite ljskim ku-
ćama. Često smo u Banjaluci i sprovodimo niz 
projektnih aktivnosti, ali danas nam je izuzetna 
čast što smo ovdje ovim povodom. Drago nam 
je da će ova donacija pomoći najmlađim paci-
jentima u liječenju, a medicinskom osoblju u 
radu”, rekao je Nedim Hamzić iz Ame ričke trgo-
vačke komore BIH.

BILI SMO KOD...

Uručenje medicinske opreme namijenjene za 
potrebe Odjeljenja dječije hematoonkologi-
je UKC Republike Srpske održano je u srije-
du, 21.marta u Roditeljskoj kući  u organizaciji 
Udruženja roditelja djece oboljele od malignih 
bolelesti „Iskra”. 
Donirana medicinska oprema odnosi se na spe-
cifične potrebe Odjeljenja dječije hematoon-

kologije, te se nadamo da će našim stručnim i 
vrijednim ljekarima, olakšati pravovremenu i 
adekvatnu intervenciju u procesu zbrinjavanja 
najosjetljivije kategorije, a to su upravo djeca 
oboljele od malignih bolesti. 
U proteklom periodu Američka trgovačka komo-
ra u BiH ( AmCham BiH ) je zajedno sa Udruže-
njem roditelja djece oboljele od malignih bolesti 
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U petak, 05.maja, prisustvovali smo 
mani festaciji pod nazivom „Noć tvrđava” 

koja se održala na  Kastelu u 
Kamenoj kući u organizaciji 
Grada Banja Luka i Viteš
kog reda Čuvari koplja Sve
tog Geor gija, uz nesebičnu 

pomoć Pedagoške službe 
Muzeja Republike Srpske.

Ovogodišnja manifesta-
cija bila je namijenjena 

djeci, gdje su imali 
priliku da upozna-
ju srednjovijekovnu 
istoriju naše tvrđave 

Kastel, kao i da upozna-
ju vitezove i viteške dame i 
da se fotografišu sa njima. 
Kvalitetno provođenje slo-
bodnog vremena kod djece 
je od izuzetnog značaja. 

„Iskra” i Udruženjem Srce za djecu oboljelu od raka iz 
Sarajeva realizovala aktivnost prikupljanja novčanih 
sredstava za nabavku medicinske opreme za tri hema-
toonkološka odjeljenja a to su Mostar, Tuzla i Banja 
Luka, tako da je ovo ujedno bila i završna aktivnost 
projekta. 
Ovom prilikom iskazujemo zahvalnost  Američkoj 
trgo vačkoj komori BiH, kao i svim kompanijama koje 
su učestvovale u prikupljanju donatorskih sredstava 
za nabavku medicinske opreme,  a ujedno smo i po-
nosni na cjelokupan projekat i zajedničku sara dnju, 
naravno sve u cilju poboljšanja uslova liječenja djece 
obo ljele od malignih bolesti. 

BILI SMO KOD...
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Prisustvovali smo otvara-
nju manifestacije povo-
dom Nedjelje djeteta pod 
nazivom
,,Drugarstvo čuvajmo, 
lju  bav njegujmo” koju je 
organizovao Muzej Re-
publike Srpske. Tokom 
ove nedjelje Odjeljenje 
za obrazovno-pedagoski 
rad, komunikacije i odno-
se s javnošću ugostilo je 
700 djece koja su prigod-
nim programima predsta-
vila dječija prava.

BILI SMO KOD...

I ove godine smo prisustvovali tradicionalnoj mani-
festaciji „Proljeće u muzeju”, koju organizuje Odje-
ljenje za obrazovno pedagoški rad Muzeja RS.
Na izložbi likovnih radova su bili i crteži naših ma-
lišana.

Prisustvovali smo svečanoj akademiji povodom obilježavanja 20 godina od osnivanja Društva psi-
hologa Republike Srpske,  koja je upriličena u Banskom dvoru. 
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Podrška Vlade Republike Srpske 
i Ministarstva zdravlja i socijalne 
zaštite Republike Srpske 

Predsjednica Republike Srpske Željka Cvijanović, predsjednik Vlade Radovan Višković i ministar 
zdravlja i socijalne zaštite Alen Šeranić razgovarali su sa predstavnicima Udruženja roditelja djece 
oboljele od malignih bolesti „Iskra“.
Na sastanku je razgovarano o podršci djeci koja se liječe u Klinici za dječije bolesti, odjeljenje 
hemato-onkologije, u Univerzitetskom kliničkom centru Republike Srpske, njihovim roditeljima, 
programskim aktivnostima udruženja, projektima rehabilitacije i funkcionisanju Roditeljske kuće, 
saopšteno je iz Biroa za odnose sa javnošću Vlade Republike Srpske. Zajednički je usaglašeno 
opredjeljenje da institucije Republike Srpske podrže aktivnosti Udruženja Iskra, putem tekućih 
grantova humanitarnim organizacijama i udruženjima, ali i kroz projektne aktivnosti koje uključuju 
rehabilitaciju.

Zahvaljujemo gospođi Anni 
Sundell iz Švedske koja je 
na inicijativu naše sugra-
đanke Jelene Protić Popović 
organizovala prikupljanje 
određenih finansijskih sred-
stava kao vid podrške radu 
našeg Udruženja.
Ovim putem želimo da za-
hvalimo našim ljudima u 
Švedskoj i ostalim Šveđani-
ma koji su prepoznali zna-
čaj postojanja Udruženja i 
Roditeljske kuće i učestvo-
vali u akciji.
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BANJALUKA  Kroz akciju pod nazivom „Kreni od sebe“, kompanija Hemofarm će do februara 
2024. dio novčanih sredstava od prodaje probiotika izdvajati za nabavku opreme roditelj
skim kućama u BiH u kojim borave djeca oboljela od malignih bolesti i njihovi roditelji.

„Djeca koja se bore sa karcinomom i njihovi roditelji jesu istinski heroji. Njihova borba za zdravlje 
je ogromna, hrabra i svakodnevna. Svi mi, na različite načine, možemo da doprinesemo njihovoj 
borbi, jer u nju ne moraju da idu sami. Ona ne mora biti samo lična. Upravo ova akcija je naš način 
da pomognemo, jer je važno krenuti od sebe, krenuti od pojedinca. Tako možemo učiniti društvo 
boljim mjestom za život. Za nas u Hemofarmu podrška zajednici je naša potreba i dio naše svrhe, 
jer naš primarni zadatak jeste briga o zdravlju ljudi. Ova kampanja spaja ljude u dobru, jer zajedno 
nismo kap, nego more“, rekao je direktor Hemofarma u BiH Saša Urošević.
Pod okriljem udruženja „Srce za djecu“ i „Iskra“ u Bosni i Hercegovini, pri kliničkim centrima u Sarajevu 
i Banjaluci, djeluju dvije roditeljske kuće, a uskoro se očekuje i početak rada i treće kuće u Tuzli.
,,Godišnje u BiH oko 100 djece oboli od neke maligne bolesti. Kada znamo da dječiji život nema ci-
jenu onda je ova brojka ogromna. Zato, hvala svima koji pomognu da što lakše dođemo do bar jed-
nog izliječenog djeteta”, izjavio je Fikret Kubat, direktor Udruženja Srce za djecu oboljelu od raka.
Predsjednik Udruženja roditelja ,,Iskra” Milan Berić ističe da ovo udruženje, kroz boravak u Rodi-
teljskoj kući, oboljeloj djeci pruža i psiho-socijalnu podršku, te mogućnost školovanja za osnovnoš-
kolski uzrast: ,,Jedan od najvećih i najvažnijih naših projekata jeste upravo
Roditeljska kuća koja služi za vanbolnički smještaj oboljele djece i njihovih porodica koji ne moraju 
sve vrijeme liječenja provesti na Odjeljenju dječje hematoonkologije UKC RS. Značaj Roditeljske 
kuće ‚,Iskra” utoliko je veći, jer roditelji mogu da vrijeme provedu zajedno i ne budu sami u svojoj 
brizi i bolu. Hemofarmova podrška za nas znači mnogo, jer će se sredstva biti uložena u nabavku 
opreme koja je potrebna za svakodnevni život u kući“.
Akcija „Kreni od sebe“ je jedna u nizu aktivnosti koje Hemofarm, kao domaća kompanija u BiH, provo-
di, pokazujući odgovornost i posvećenost zajednici kroz podršku zdravstvu, privredi i društvu u cjelini.

Dio novca od prodaje probiotika 
Hemofarm izdvaja za podršku  
roditeljskim kućama u BiH
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https://www.vijecenarodars.net/

Vijeće naroda Republike Srpske do
niralo je vozilo za potrebe Udruženja 
roditelja djece oboljelih od malignih 
bolesti „ISKRA“ iz Banjaluke.

Predsjednik Udruženja „ISKRA”, Milan 
Berić istakao je u razgovoru sa predsjed-
vajućom Vijeća, Srebrenkom Golić zna-
čaj vrijedne donacije, jer im je vozilo bilo 
nepohodno za prevoz roditelja i oboljele 
djece, koja se liječe na UKC Republike 
Srpske, a dio vremena provode, u kući 
udruženja, u blizini bolnice.
Naglasio je da udruženje uskoro planira 
otvaranje kancelarije u Istočnom Saraje-
vu, kako bi omogućili roditeljima djece 
oboljelih od malignih bolesti, koji su iz 
tog kraja, lakšu komunikaciju sa udruže-
njem. Nakon otvaranja ove kancelarije, 
u dogledno vrijeme, planira se otvaranje 
još nekih kancelarija u Republici Srpskoj, 
zavisno od mogućnosti udruženja.
Roditeljska kuća „ISKRA“ pruža djeci 
oboljele od malignih bolesti i njihovim 
pratiocima olakšanje tokom liječenja na 
UKC Republike Srpske, a koji u datom 
vremenu ne moraju da budu na odjelje-
nju dječije hematoonkologije. U roditelj-
skoj kući naši mališani uz smještaj imaju 
i psihosocijalnu pomoć i školu za djecu 
osnovnog školskog uzrasta, kao i igrao-
nicu, dok roditelji također uz psihosoci-
jalnu podršku mogu i međuspobno da se 
druže, te na taj način olakšaju sebi situaciju u kojoj se nalaze.
Zahvaljujemo Vijeću naroda Republike Srpske, koji su prepoznali rad i potrebe našeg udruženja, te 
nam donirali vozilo koje će biti od velike pomoći u našem radu.
Srebrenka Golić je istakla da se u Vijeću, reorganizacijom i uštedama, našla mogućnost da se ovom 
udruženju pokloni putničko vozilo, koje će ubuduće biti od koristi članovima udruženja, roditeljima 
i djeci.
,,Mališani sa ovim oblicima teške bolesti zaslužuju svu pažnju društva, a Vijeće naroda je prepo-
znalo humanu misiju Udruženja „ISKRA”. Nadam se da će putnički autombil biti od velike pomoći i 
na usluzi kako roditeljima i djeci, ali i članovima udruženja u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, a 
sve kako bi olakšali život ovim „malih herojima“, izjavila je Golićeva.
Vijeće naroda Republike Srpske, shodno svojim mogućnostima, nastaviće da podržava rad ovog 
udruženja.

Donacija Vijeća naroda  
Republike Srpske
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Zahvaljujemo djevojčici Katarini, učenici 
Osnovne škole ,,Sveti Sava” koja je aktivno 
učestvovala u obilježavanju Nedjelje djeteta 
tako što je donirala svoju kosu za izradu dječi-
jih perika i podstakla ostale drugare iz razreda 
da skupe društvene igre i druge igračke za ma-
lišane u Roditeljskoj kući.

Učenici i nastavno osoblje Osnovne škole ,,Ivo Andrić” povodom Nedjelje djeteta posjetili su Rodi-
teljsku kuću i donijeli vrijednu donaciju za naše ukućane. Hvala od srca za podršku.

Ministar porodice, omladine i sporta, Selma Čabrić, posjetila je Roditeljsku kuću povodom Nedjelje 
djeteta i djeci koja borave kod nas uručila prigodne poklone.
Upoznali smo ministarku sa načinom funkcionisanja Roditeljske kuće, aktuelnim projektima i aktiv-
nostima, te broju porodica koje su do sada koristile naše usluge. Takođe, predstavili smo i školu u 
Roditeljskoj kući i način pohađanja nastave za djecu osnovnoškolskog uzrasta, a koja su trenutno 
na bolničkom liječenju.
Ministarka je tokom svoje posjete istakla da podrška Ministarstva porodice, omladine i sporta 
nikada nije izostajala i da će i ubuduće odgovarati zahtjevima i potrebama djece koja borave u 
Roditeljskoj kući.
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12.10.2023. god.
Njegoslav Zagorac, vlasnik pekara Bodaksko iz Bijeljine odlučio je da pomogne rad banjalu
čkog Udruženja roditelja djece oboljele od raka „Iskra“.
Kada sam vidio nemoćnu i nevinu djecu, koja se od malih nogu hrabro bore sa smrtonosnom bole-
šću, morao sam nešto preduzeti“, rekao je Zagorac.
„To je mene toliko dirnulo da sam ja svojim ljudima rekao – hajde da osmislimo način da im pomo-
gnemo. Ovi ljudi toliko plemenit posao obavljaju. Odlučili smo da se uključimo i već pet mjeseci 
redovno doniramo određeni iznos novca“, rekao je Zagorac.
Predsjednik Udruženja, Milan Berić, zahvalan je Zagorcu i nada se da će saradnja potrajati još dugo 
vremena.
„Kada je gospodin Njegoslav nazvao i rekao na koji način će se uključiti i da će napraviti ne jednu, 
već više donacija, ostao sam bez riječi. Ovo je jedna inovacija i veliko hvala gospodinu Njegoslavu“, 
rekao je Berić.
Berić i Zagorac, saglasni su u tome da nema ljepšeg osjećaja od onog kada znate da ste pomogli 
bolesnome djetetu i zato su pozvali sve one koji su u mogućnosti da učine isto i malim herojima 
pomognu u njihovoj bitci za život. (BN) 

Zahvalnica privredniku iz Bijeljine
UDRUŽENJE RODITELJA DJECE OBOLJELE OD RAKA „ISKRA“ URUČILO JE ZAHVALNICU 

BIJELJINSKOM PRIVREDNIKU NJEGOSLAVU ZAGORCU ZBOG NESEBIČNE POMOĆI I PODRŠKE
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Štednja je vještina koja se uči i unapređuje, a sa Novom bankom može imati i svoju humanu 
stranu. Odlični rezultati ostvareni od početka kampanje za promociju klasične oročene šted
nje bili su podstrek da se donese odluka da će Banka od svakog ugovora koji tokom trajanja 
kampanje Banka potpiše sa korisnicima štednje donirati 1 KM.

Kampanja je organizovana pod nazivom „Kraljevska štednja“, u trajanju od 21. avgusta do 30. no-
vembra 2023. godine. Sredstva prikupljena tokom trajanja kampanje ravnopravno će se rasporediti 
Udruženju roditelja djece oboljele od malignih bolesti ,,Iskra” iz Banje Luke i Udruženju „Srce za 
djecu oboljelu od raka“ iz Sarajeva.
„Nova banka kao stub stabilnosti finansijskog sistema, istovremeno predstavlja oslonac i podršku 
zajednici u kojoj posluje. Djeci koja se bore protiv malignih oboljenja i njihovim porodicama je 
potrebna najveća moguća podrška. Ovi mali superheroji su velika inspiracija i razlog zašto smo 
pokrenuli ovu humanitarnu aktivnost koja ima za cilj poboljšanje uslova njihovog boravka u Rodi-
teljskim kućama. Želimo da doprinesemo kvalitetnijem životu, a dječiji osmeh je na vrhu liste naših 
prioriteta“, izjavio je Stefan Pajić, rukovodilac marketinga i korporativnih komunikacija Nove banke.
Jedna od korporativnih vrijednosti koje se njeguju u Novoj banci jeste dugoročno partnerstvo. To 
znači da Banka nastoji uspostaviti uzajamno korisne, brižne odnose, zasnovane na povjerenju i 
želji za zajedničkim uspjehom, pružajući vrhunsko korisničko iskustvo i uslugu. Ta vrijednost po-
drazumijeva i solidarnost, bez koje nema dobrog partnerstva. Kroz angažman u zajednici u kojoj 
posluje i socijalnu osjetljivost, Banka postiže ravnotežu između tržišnog poslovanja i društvene 
odgovornosti.
Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti ,,Iskra” Banja Luka i Srce za djecu oboljelu 
od raka .

DONACIJE UDRUŽENJU

Nova banka: Kraljevska štednja

Hvala od srca na podršci 
našem Udruženju.
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Ovo je naša KAPIJA NADE, koju smo napravili zahvaljujući gospođi Biserki Mrkić iz Banja 
Luke, koja je svojim testamentom ostavila po 10.500 KM za četiri udruženja, među kojima je 
bilo i naše. 
Ovo je bio gest koji nam je pokazao da nikada ne treba gubiti vjeru u ljude, jer mi gospođu 
Biserku nikada nismo upoznali niti vidjeli, a ona je učinila ogromno humano djelo za nas.
Čitava ograda nosi simbolično ime „KAPIJA NADE”  za sve naše mališane koji trenutno vode 
borbu sa malignom bolešću i sve one koji će prolaziti kroz nju.
Niste sami i naravno da nade ima, imate podršku, a mi ćemo se i dalje truditi da što bolje i 
što snažnije istrajemo u svojoj misiji za stvaranje boljih uslova za djecu oboljelu od malignih 
bolesti i njihove roditelje. 

DONACIJE UDRUŽENJU

Zahvaljujemo našoj dragoj Jeleni Petrović i nje-
nim humanim sugrađanima, koja svojim ličnim 
anga žmanom već godinama za naše udruženje 
i korisnike Roditeljske kuće prikuplja veoma vri-
jedne donacije i tako olakšava našim roditeljima 
i dječici težak period života u kojem su se našli.

Zahvaljujemo parohijanima parohije Dabar-
ske sa Berkovica koji su nase ukućane obrado-
vali zdravim domaćim proizvodima, higijenom 
i igračkama za mališane.
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DONACIJE UDRUŽENJU

Vlada Republike Srpske

Predsjednik Vlade Republike Srpske Radovan Višković obradovao je djecu oboljelu od malignih 
bolesti, koja borave u Roditeljskoj kući „Iskra” u Banjaluci, tako što im je poslao paketiće povodom 
Svetog Nikole. 
Hvala od srca za pažnju i podršku koju nam pružate. Predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti „Iskra” Milan Berić istakao je da ovakve stvari puno znače mališanima koji bo-
rave u roditeljskoj kući.
„Želim da se zahvalim premijeru i njegovom kabinetu što su došli da obiđu našu Roditeljsku kuću i 
našu dječicu koja se bore sa teškim bolestima i da ih obraduju paketićima povodom Svetog Nikole 
i novogodišnjih praznika“, rekao je Berić.

Zahvaljujemo se policijskoj upravi Ba-
nja Luka na posjeti i divnim poklonima 
koje su sa ljubavlju pripremili našim 
mališanima. 

Ministar porodice omladine i sporta, gospođa Selma 
Čabrić posjetila nas je povodom predstojećih novo-
godišnjih praznika i obradovala djecu koja borave u 
Roditeljskoj kući poklonima i paketićima. Hvala na 
pažnji.
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DONACIJE UDRUŽENJU

Hvala predstavnicama Udruženja penzi-
onera prosvjetnih radnika „Rana jesen” 
na raznovrsnom voću koje su i ove go-
dine donijele za naše mališane povodom 
praznika.

I ove godine nas je posjetio Moto-klub „Voodo FreeRiders”, koji su naše mališane obradovali na 
specifičan način, obučeni kao Djeda Mrazovi na motorima, što je djeci bio poseban doživljaj.
Hvala vam od srca za osmjehe na licima naše hrabre dječice.

Posjetio nas je tim BIĆE ČISTO, te nam uručili pake-
te sa kozmetikom, bojankama i poklonima za djecu 
koja borave u našoj Roditeljskoj lući.

Zahvaljujemo se Pole Sport Studiju i njihovim prija-
teljima na paketićima koje su pripremili za djecu u 
Roditeljskoj kući.
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Zahvalnost dugujemo i svima ostalima koji su 
nas posjetili u prazničnim danima i obradovali 
naše hrabre mališane poklonima: 
• gospođa Gordana Pejčinović
• klub za djecu „Malenac” 
• JU Srednjoškolski centar Čelinac
• Jelena Petrović iz Istočnog Sarajeva sa prija-

teljima
• EKC IHTIUS 
• Komšije iz ZEV-a Duška Koščice 25
• Bear od love BIH 
• Zorana Glišić (zdrava poslastičarnica „Zdravo 

Zaza” sa prijateljima iz Blueberlanda )
• kompanija Master BC
• nastavno osoblje OŠ „Ivo Andrić” Banja Luka
• Miroslava i Đorđo Vuković 
• Tijana Runjo, pilates studio
• JU Umjetnička šklola „Vlado Milošević” 
• kompanija EuroExpress brza pošta 
• firma ARIES GmBh entsorgungs&Industrie 

service A.Ruess

Zahvaljujemo se kompaniji EOS MATRIX d.o.o 
Sarajevo na novčanoj donaciji, koji su na taj 
način pružili podršku radu našeg Udruženja i 
Roditeljske kuće u kojoj borave djeca oboljela 
od malignih bolesti. 
Hvala od srca.

Zahvaljujemo se JU OŠ „Miloš Crnjanski” na 
poklonima za naše mališane, kao i sredstvima 
za higijenu i ostalim potrepštinama za Rodi-
teljsku kuću.

DONACIJE UDRUŽENJU
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Rezultati ostvareni od početka kampanje „Kraljevska štednja“ bili su podstrek da Banka donira 1 KM 
od svakog ugovora koji tokom trajanja kampanje potpiše sa korisnicima štednje. Za vrijeme kampanje 
prikupljeno je 3.500,00 KM, koje će se ravnomjerno rasporediti Udruženju „Srce za djecu oboljelu od 
raka“ iz Sarajeva i Udruženju roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” iz Banje Luke.
Donaciju Udruženje roditelja djece oboljele od malignih bolesti „Iskra” Banja Luka uručio je rukovo-
dilac marketinga i korporativnih komunikacija Nove banke Stefan Pajić, a donatorski ček preuzeli 
su predsjednik Udruženja Milan Berić i psiholog u Roditeljskoj kući „Iskra“ Aleksandra Klindić. Do-
nirana sredstva iskoristiće se za podršku radu Roditeljske kuće, sa ciljem da djeca tokom trajanja 
liječenja zadrže način života što sličniji periodu prije bolesti, te da pohađaju školu, da se igraju i 
druže sa vršnjacima.
„Želim da zahvalim Novoj banci, koja je kao društveno odgovorna kompanija pronašla način da 
podrži rad Roditeljske kuće „Iskra“. Naša roditeljska kuća puna je ljubavi i topline za sve mališane 
koji se liječe na Odjelu dječije hematoonkologije, na UKC Republike Srpske, a koji ne moraju sve 
vrijeme da budu na Odjelu. Ova donacija će svakako pomoći da se naši mališani ugodnije osjećaju 
za vrijeme boravka u Roditeljskoj kući”, izjavio je predsjednik Udruženja Milan Berić.

Predstavnici kompanija „Nelt” i „Bingo” uručili su donaciju od 5.000 KM Roditeljskoj kući u Banja-
luci  gdje su smještena djeca koja se liječe na Univerzitetsko kliničkom centru  Republike Srpske . 
Zaista smo zahvalni  na ovoj donaciji, jer nam je za funkcionisanje i rad Udruženja i Roditeljske 
kuće od velikog značaja podrška  društveno odgovornih kompanija, Vlade RS, kao i svih pojedinaca.   

DONACIJE UDRUŽENJU
Nova banka-kampanja „Kraljevska štednja” 
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ONI SU NAS POSJETILI

Posjeta Roditeljskoj kući u Banjaluci
IZVOR SUPERNOVA Blicnet d.o.o.

Posjetili smo Roditeljsku kuću u Ba-
njaluci i proveli vrijeme sa predstav-
nicima kuće i Udruženja roditelja dje-
ce oboljele od malignih bolesti „Iskra“.
Kao kompanija sa odgovornošću 
prema osjetljivim grupama a poseb-
no prema djeci, iskazali smo svoju 
podršku i zahvalnost zaposlenima u 
Roditeljskoj kući i članovima Udruže-
nja „Iskra“ na svim aktivnostima koje 
redovno sprovode kako bi se djeci 
koja su naglo istrgnuta iz uobičajene 
svakodnevice i njihovim roditeljima 
našli pri ruci tokom dugog procesa liječenja.
Kao i do sada, izrazili smo spremnost da, koliko god je to u našoj moći, budemo podrška u radu 
kuće i udruženja.
Predsjednica Udruženja „Iskra“ gospođa Dijana Berić i upravnica Roditeljske kuće gospođa Katica 
Kerkez iznenadile su nas zahvalnicom koju su nam ovom prilikom uručili u ime dugogodišnjog pri-
jateljstva i podrške koju pružamo njihovom radu.
U ime Supernove zahvalnicu su primili direktor Blicneta gospodin Dario Tučić i direktorica Funkcije 
za marketing i prodaju gospođa Slađana Babić.
Zahvaljujemo našim prijateljima na ovom lijepom gestu. Mi im želimo svaku sreću u daljem radu uz 
najveću želju da sva djeca ozdrave.

U posjeti su nam bili učenici JU „Gimnazija” Banja Luka, IB Program Međunarodne mature. 
Učenici su učestvovali u tradicionalnom božićnom vašaru gdje su prodavali ručno pravljeni nakit, 
sapune, kape i ostale rukotvorine.
Sav prikupljeni novac odlučili su da doniraju našem Udruženju, tako što su kupili neophodne po-
trepštine za Roditeljsku kuću. 
Hvala im na divnom gestu i ukazanoj pažnji.
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ONI SU NAS POSJETILI

Predstavnici kabineta predsjednika Vlade, gospodina Radovana Viškovića, posjetili su Roditeljsku 
kuću i tom prilikom, povodom Vaskršnjih praznika, našu djecu obradovali su vaskršnjim jajima, 
voćem i poklonima. 
Predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele  od malignih bolesti „Iskra” Banja Luka, Milan Berić 
rekao je da je nemjerljiv znak pažnje koji premijer svake godine ukazuje djeci smještenoj u Rodi-
teljskoj kući.
„Trenutno je u roditeljskoj kući smješteno petoro djece, uzrasta od dva mjeseca do 17 godina, te 
da se riječima ne može opisati njihova radost zbog poklona koje su dobili, jer im je to podrška da 
nastave svoju borbu koju vode“, rekao je Berić.
On je napomenuo da ova podrška mališanima, ali i njihovim roditeljima, znači mnogo, jer doprinosi 
da se u vrijeme praznika osjećaju bolje i budi vjeru da će sljedeći praznik dočekati u zdravlju kod 
svoje kuće.
Berić je naveo da je od osnivanja u Roditeljskoj kući bilo smješteno više od 180 porodica, te  istakao 
značaj novčanih sredstava koje Vlada Srpske od 2018. godine izdvaja za njeno funkcionisanje.
„Osim granta Vlade, imamo podršku i drugih institucija i donatora, te bez svih njih bismo teško 
opstali i dugujemo im veliku zahvalnost“, rekao je Berić.

Hvala od srca što ste proveli jedan dan u Roditeljskoj kući volontirajući i družeći se sa našim ma-
lišanima.
Na kraju dana uživali smo u zajedničkom ručku koji su nam vrijedni zaposlenici Vienna osiguranja 
pripremili sa ljubavlju.
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STRANE RAZIGRANE

Posjeta našeg ambasadora Enisa 
Bešlagića Roditeljskoj kući
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Humanitarno veče folklora „U susret proljeću” u 
organizaciji Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti „Iskra” održano je u punoj 
sali Narodnog pozorišta Srpske u Banjaluci.
Zamjenik predsjednika Upravnog odbora udru-
ženja „Iskra” Tatjana Stojičić izrazila je zadovolj-
stvo jer su se građani odazvali u velikom broju 
ovoj humanitarnoj aktivnosti, te se tražila i ula-
znica više.
Podrška nam mnogo znači, ne samo novčana, 
nego i psihološka, da istrajemo u našoj borbi. 
Mnogo nam znači i to što se na naš poziv uvijek 
rado odazovu kulturna društva, ali i drugi ple-

sni klubovi, jer ova manifestacija je već tradicija 
koju svake godine organizujemo pred početak 
proljeća - rekla je Stojičićeva.
Ona je istakla značaj podizanja svijesti o mali-
gnim bolestima, kako bi i djeca koja boluju mo-
gla na određeni način biti uključena u normalan 
život.
Ova i slične aktivnosti Udruženja puno znače, 
kako za nas roditelje, tako i za djecu, koja sve 
više otvoreno o svemu pričaju i imaju volje da 
se liječe - rekla je Stojičićeva.

Autor: SRNA (RTRS)

U Banjaluci održano  
Humanitarno veče folklora

Ovim putem još jednom želimo da se zahvalimo svim kulturno-umjetničkim društvima koji su uče-
stvovali, kao i Narodnom pozorištu Republike Srpske na dugogodišnjoj saradnji.
Hvala svima koji su odvojili svoje vrijeme sinoć i bili sa nama, a takođe veliku zahvalnost upućujemo 
i svima koji nas podržavate sve ove godine.

Vaša „Iskra”.

Humanitarno veče folklora 
„U susret proljeću 2023.” 

STRANE RAZIGRANE
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Treći po redu Međunarodni turnir veterana u malom fudbalu pod nazivom „Mi igramo, oni pobjeđu-
ju”, održan je u Sportskoj dvorani Borik 02.septembra 2023.godine. 
Turnir humanitarnog karaktera ove godine, na našu veliku čast,  posvećen je Udruženju roditelja 
djece oboljele od malignih bolesti „Iskra”, tako da je sav prihod od prodaje ulaznica namjenjen 
Udruženju, a osim toga za vrijeme turnira je održana licitacija dresova poznatih fudbalera, kao i 
klubova regiona. 
Od srca se zahvaljujemo na podršci našem Udruženju, svim ekipama i učesnicima, Bori Vujiću, koji 
je jedan od organizatora turnira i ministru zdravlja i socijalne zaštite, gospodinu Alenu Šeraniću, 
koji je igrao u ekipi prijatelji „Iskre”.

MEĐUNARODNI HUMANITARNI TURNIR 
VETERANA U MALOM FUDBALU 

Povodom 9 godina od osnivanja našeg 
udruženja (04. novembra 2014), održano je 
plesno veče orijentalnog plesa ,,Metamorp-
hosis”, u pozorišnoj sali Gradskog pozorista 
,,Jazavac”.
Zahvaljujemo Aleksandri Tešanović, vlasnici 
plesnog studia ,,Oriana&Oria” na njenoj hu-
manoj namjeri da svoju godišnju manifesta-
ciju pokloni našem udruženju. Veliko hvala 
i svim učesnicama koje su svojim čarobnim 
plesom uljepšale veče prisutnim gledaocima.
Takođe, zahvaljujemo svim sponzorima i 
građanima koji su podržali ovu manifestaci-
ju i tako dali svoju podršku humanom radu 
Udruženja roditelja ,,Iskra”. 

Plesno veče ,,Metamorphosis”

STRANE RAZIGRANE
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Izvor:Glas Srpske
U srcu grada, dvorana Doma omladine postaće 
mjesto susreta ljubitelja plesa, ali ovog puta s 
posebnom svrhom - širenja ljubavi i podrške.
Humanitarno plesno veče, nazvano „Srcem za 
Iskru” biće organizovano 16. decembra sa po-
četkom u 19 časova, a nezaboravno iskustvo 
donijeće radost, ritam i, najvažnije od svega, 
pomoć onima kojima je najpotrebnije.
Predsjednik Udruženja roditelja djece oboljele 
od malignih bolesti „Iskra” Milan Berić rekao je 
za „Glas Srpske” da će novac, koji bude priku-
pljen na humanitarnoj plesnoj večeri biti nami-
jenjen za tekuće potrebe udruženja, ali i da im 
svaki vid podrške veoma znači.
- Bitnija je moralna podrška koju dobijamo od 
one finansijske dobiti koja će biti ostvarena pro-
dajom karata - rekao je Berić.
Prema njegovim riječima plesno veče je lijepa ak-
tivnost koju godinama realizuju u gradu na Vr-
basu, a započeta je sa Plesnim klubom „Bolero”, 
da bi bila nastavljena sa Plesnim klubom „Lejdis”.
- Ovo je tradicionalna aktivnost koju organizu-
jemo i gdje mladost daje podršku mladosti - po-
jasnio je Berić.
Kako je rekao, ova manifestacija neće biti 
samo podrška njihovom udruženju, već i svoj 
djeci koja se liječe ili su izliječena od malignih 
bolesti.
- Udruženje ima mnogo aktivnosti, stoga će no-
vac od humanitarne noći biti kvalitetno utrošen 
- naglasio je on.
Svi plesači, od iskusnih profesionalaca do en-
tuzijastičnih amatera, udružiće svoje talente i 
strast prema plesu da bi stvorili nezaboravan 
spektakl. Rasplesane koreografije, pripremane 
samo za tu priliku, različitih plesnih žanrova 
preplaviće dvoranu Doma omladine energijom, 
stvarajući atmosferu koja podstiče zajedništvo 
i solidarnost.
Trener i direktor Plesnog kluba „Lejdis” Tanja 
Mihaljčić kaže da ovo humanitarno plesno veče 
neće biti samo prilika za ples, već i prilika za do-
bročinstvo.

- Dugi niz godina imamo saradnju sa Udruže-
njem „Iskra” i uvijek se rado odazovemo. Na 
humanitarnoj plesnoj večeri učestvovaće djeca 
od predškolskog do srednjoškolskog uzrasta, a 
koreografije će biti prilagođene - rekla je Miha-
ljčićeva.
Dodala je da će izvesti 15 plesnih koreografija, 
među kojima će biti svi latinoamerički plesovi, 
od sambe do ča-ča-ča.
- Neke od koreografija koje budu prikazane za-
stupljene su u našem bambi programu, u kojem 
radimo sa djecom predškolskog uzrasta. Imaju 
latinokoraka, ali se prave na dječije pjesme - po-
jasnila je ona.
Cijena ulaznice iznosiće simboličnih pet KM, a 
grad Banjaluka podržao je organizaciju ove ma-
nifestacije.

AKCIJA „SRCEM ZA ISKRU” 
OKUPLJA DOBROČINITELJE 
U DOMU OMLADINE

STRANE RAZIGRANE
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Ovim putem želimo još jednom da se zahvalimo Plesnom klubu Ladies na divnoj saradnji godinama 
unazad, svim plesačima i drugarima koji su plesali, kao i svima vama koji ste odvojili svoje vrijeme 
da podržite naše hrabre male heroje, kao i rad našeg Udruženja. Hvala i jednoj predivnoj djevojčici 
Mariji Nagraisalović koja nas je oduševila svojim divnim glasom.
Svima nam je srce zaigralo kada samo ugledali prepunu salu i divnu energiju koja je bila prisutna 
tokom čitave večeri.

Atmosfera sa humanitarne plesne 
večeri „Srcem za Iskru” koja je održana 

16. decembra u Domu omladine

STRANE RAZIGRANE
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STRANE RAZIGRANE

Na festivalu je učestvovalo preko 400 djece uzrasta od 6 do 16 godina. Festival je ove godine po-
svećen hrabroj odbojkašici OK „Laktaši” Katarini Petković koja ima samo 13 godina a suočila se sa 
ovom teškom dijagnozom. Prvi dan festivala je započet blokadom saobraćaja raskrsnice kružni tok 
u Laktašima sa ciljem skretanja pažnje javnosti na sve probleme sa kojima se susreću djeca oboljela 
od malignih bolesti kao i njihovi roditelji. Festival je završen dodjelom nagrada i priznanja.
Hvala Odbojkaškom klubu „Laktaši” na uspješnoj saradnji godinama unazad, kao i svima koji su 
bili dio ove sportske manifestacije i koji su svojim učešćem dali podršku djeci oboljeloj od malignih 
bolesti. 

Atmosfera sa Novogodišnjeg festivala 
odbojke koji je održan 23. i 24. 

decembra 2023.godine pod sloganom 
„Sportskim srcem zajedno” za djecu 

oboljelu od malignih bolesti
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STRANE RAZIGRANE

„Sportskim srcem zajedno”
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Predsjednik Narodne skupštine Republike Srpske doktor Nenad Stevandić, povodom Božića, posje-
tio je Roditeljsku kuću „Iskra” i uručio paketiće njenim malim stanarima, te im na taj način uljepšao 
ovaj veliki hrišćanski praznik. Zahvalni smo na ovako lijepom gestu, koji je izmamio osmjehe na lica 
naših mališana, koji nisu u mogućnosti da ove godine Božić proslave u toplini svoga doma. 

BOŽIĆ u Roditeljskoj kući 

PRAZNICI U RODITELJSKOJ KUĆI
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Oči su tu da nam kažu sve. Baš sve. One ne znaju da slažu, niti da prećute. Iz njih se jedno-
stavno čita, kao iz otvorene knjige. I kada si srećan, i kada si tužan, i kada želiš nešto da 
skriješ ili da kažeš. Oči su uvijek brže, i uvijek tačne-do najsitnijih detalja.

I o svemu možemo da pričamo, ali postoji nešto što vas tjera da date sve od sebe da vaše oči budu 
nešto drugo, a ne baš ono što tada jesu. To je situacija kada čovjek sazna tešku dijagnozu sa kojom 
se suočava njegovo dijete i koju je upravo tada dobio od doktora. Prvo sam pokušava da uđe u oči 
doktora koji mu je to saopštio, i nada se da je isti pogrešio i da to uopšte nije tako strašno. Nada se 
i strahuje. Na što li samo tada liče njegove oči, i šta taj isti doktor vidi u njima.
No, sve to nije tako važno kao one oči koje će za koji trenutak gledati u te iste njegove oči i pokušati 
da pročitaju sve. Baš sve. Kako tada čovjek da gleda u njih, kada one već znaju da nešto nije uredu 
pošto su već tu gdje jesu, i kada ne gledaju svoje školske drugare niti učiteljicu već tamo neke sestre 
i doktore u bijelom. Kako pogledati u te oči a da im ne kažete ono što je u stvari strašno teško? 
Kako gledati u njih a da ne vide strah u vašim očima, a koji je svakako u vama? Kako gledati u njih 
i dati im nadu za koju iskteno ni ne znate gdje je u vama, a koju morate imati. Jednostavno, morate 
je imati. Morate je staviti u svoj pogled. I to na prvo mjesto, neizostavno. Kuda god da idete ona 
mora da se vidi iz vašeg pogleda. Dijete kada je ugleda u vašim očima, prestaje da se boji. Još kada 
vidi da sa njom skupa ide i vaša odlučnost tada njegove oči preuzimaju sve iz vaših očiju, i oboje 
oči gledaju isto. 
Vaše oči su ono što daje potrebnu snagu vašem djetetu da pobjedi u toj veoma teškoj bici. 
  

Glavni i odgovorni urednik: 
Milan Berić, prof.

Oči

Milan 
Berić
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SVAKO, NEKO, BILO KO I NIKO 

Bila jednom četvorica po imenu
SVAKO, NEKO, BILO KO I NIKO. 
Trebalo je obaviti jedan vrlo važan posao 
i SVAKO je mislio da će ga NEKO obaviti. 

BILO KO je to mogao da učini, ali NIKO nije htio. 

NEKO se zbog toga naljutio, jer je to bio posao za SVAKOGA. 

SVAKO je pet mislio da bi ha BILO KO mogao obaviti, 
ali NIKO nije shvatio da ga NEKO ne želi obaviti. 

Na kraju je SVAKO krivio NEKOGA, 
jer NIKO nije uradio ono što je
mogao da uradi BILO KO.

Nepoznati autor



KAKO POMOĆI

Udruženje se finansira isključivo donacijama 
pojedinih organizacija, kompanija i pojedinaca.
Pozivamo sve zainteresovane da nam pomognu 
na jedan od sledećih načina:
– Uplatom na žiro-račun
– Volontiranjem
– Doniranjem potrebnih nenovčanih sredstava
Naš rad možete pomoći uplatom na žiro-račun:
1610000123350061
Naša obaveza je da novac donatora trošimo 
odgovorno, transparentno i strogo namjenski
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